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AKTUALITY

PROČ?
Proč má město Ostrava vlastní obecní policii? Důvodem je ne-

dostatečný počet službu konajících příslušníků Policie ČR i  lepší 
vymahatelnost dodržování veřejného pořádku a obecně závazných 
vyhlášek. Ačkoli starostové městských obvodů s  městskou policií 
spolupracují, nemají pravomoc ji řídit. Ta přísluší primátorovi města.

Snad se shodneme, že bezpečí a pořádek jsou prioritou pro vět-
šinu z nás. Někteří však nerespektují pokyny příslušníků policie. Stačí 
si vzpomenout na nedávné události prezentované v  médiích, kdy 
policisté trpělivě desítky minut vysvětlovali a teprve poté přistoupili 
k adekvátnímu zákroku. Kolik lidí pak psalo o brutalitě a nepřiměře-
nosti. Škoda, že tito jedinci nebyli nikdy v zemích, jako jsou například 
Anglie nebo Švýcarsko, kde má policie daleko větší respekt. Myslím 
si, že by rychle změnili názor, i pokud by oni sami byli na místě poli-
cistů a obdobné situace museli řešit.

Osobně bych byl rád, kdyby se našli další zájemci o práci u měst-
ské policie, kde stále strážníci scházejí. Zjistili by rovněž, že tato 
práce není jen o  udělování pokut za špatné parkování, které zne-
možňuje bezpečný průjezd ulicemi, nebo při kterém je neoprávněně 
zabírána veřejná zeleň.

Z veřejně dostupných zpráv o  činnosti „měšťáků“ je evidentní, 
že aktivně řeší krádeže, problémy se soužitím obyvatel, kuřáky na 
zastávkách, nezodpovědné majitele psů a další nešvary, na které si 
denně stěžujeme. Mám za to, že si policie zaslouží daleko větší uzná-
ní. K tomu by mohla přispět také větší opora v zákonech. Ty součas-
né často málo chrání slušné lidi a  naopak tolerují chování nesluš-
ných. Počínaje zvýšením hranice přestupku u krádeží přes sociální 
systém po luxus v nápravně výchovných zařízeních. Jaký myslíte, že 
je pomyslný metr na chování lidí bez přístřeší? Lze je postihnout za 
pití na nepovolených místech, potrestat obnažování nebo obtěžová-
ní kolemjdoucích. Chybí však pravomoc řešit jejich zabírání laviček 
nebo pobyt na soukromých pozemcích. Postrádám možnost obcí 
regulovat na svém území pobyt nežádoucích osob. Včetně těch na 
ubytovnách. To mě fakt obrovsky štve. O to víc, že vidím nulovou 
snahu zákonodárců, tedy poslanců a senátorů, to změnit.

Přesto, pokud se s výše uvedeným jednáním setkáte, nejlepší po-
stup je ihned volat Městskou policii Ostrava na čísle 156. Účinnější 
řešení zatím nemáme. Začněme tím, prosím, že budeme všímaví, 
ohleduplní, neporušujme zákony a vyhlášky, hlavně respektujme ko-
nání policie a buďme jí pokud možno nápomocni.

Váš starosta Martin Bednář

OZELENĚNÍ TERMINÁLU
V rámci revitalizace Termi-

nálu Dubina, který k  přepra-
vě denně využívá 16 tisíc lidí, 
byl nahrazen nekvalitní travní 
porost novou výsadbou ci-
bulovin, trvalek, travin a keřů. 
V  místě zapleveleného svahu 
podél tramvajového kolejiště 
a  v okolí tramvajového obra-
tiště byly osázeny květnaté 
louky. Nevzhledné, vyšlapané 
koridory ve svahu u  zastávky 
nahradily betonové šlapáky.

Za ozeleněním Terminálu 
Dubina stojí projekt REPLA-
CE  – Zeleň místo betonu, 
který byl zahájen v  loňském 
roce a spočívá v odstraňování 
nefunkčních, nevyužívaných 
a  nevzhledných zpevněných 

povrchů a  jejich nahrazení 
veřejnou zelení. Na Jihu díky 
tomu dojde k  výměně povr-
chu na ploše o rozloze téměř 
22 tisíc m². Odstraňovány 
jsou postupně nejen betono-
vé plochy, ale také zastaralé 
konstrukce dříve užívané ke 
klepání koberců, sušáky na 
prádlo nebo zídky. Na místě 
odstraněných betonových 
ploch je zakládána nová vý-
sadba. Celkem na Jihu vznik-
ne na 1 686 m² záhonů trvalek, 
524 keřů a  4  329  m² května-
tých luk.

ÚČELOVÉ DOTACE
Od 13. do 27. září je možné 

podávat žádosti o  neinves-
tiční účelové dotace pro rok 
2024. Vypsáno je pět oblastí, 
a to školství a vzdělávání, kul-
tura, volný čas dětí a mládeže 
a  prevence kriminality, sport 
a sociální péče.

Pro zájemce je připraven 
seminář, kde se dozvědí, jak 
žádosti připravit a  podat. 
Koná se 11.  září od 15.30 do 
17 hodin v  sále zastupitelstva 
radnice Ostrava-Jih na ulici 
Horní 3 v Hrabůvce. Kapacita 
sálu je omezena, proto je tře-
ba, aby zájemci nahlásili svou 
účast co nejdříve na e-mail: 
romana.filipova@ovajih.cz. 
Od 17 hodin naváže seminář na 

plánované zavedení nového 
systému Corrency, díky které-
mu od ledna 2024 mohou děti 
i  dospělí s  trvalým bydlištěm 
na Jihu využít příspěvek na 
volnočasové aktivity a  služby 
poskytované Kulturním zaří-
zením Ostrava-Jih, a to včetně 
vstupenek na Slavnosti Jihu 
2024. Od 17.30 hodin následu-
je seminář k  participativnímu 
rozpočtu a Sousedství!!!

Bližší informace k vyhláše-
nému dotačnímu programu, 
semináři a  nezbytné elek-
tronické formuláře zájem-
ci najdou na internetových 
stránkách městského obvodu: 
ovajih.ostrava.cz v sekci Úče-
lové dotace.

Foto: statutární město Ostrava
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NA DEN V LESE ZAVÍTAJÍ DŘEVORUBCI A ŘEZBÁŘI
Napínavá dřevorubecká 

show Czech Masters Timber-
sports bude hlavním tahákem 
letošního Festivalu dřeva/Dne 
v  lese. Osmnáctý ročník akce 
se uskuteční 23. září v Bělském 
lese, konkrétně v  okolí Lesní 
školy na ulici Antonína Brože 2.

Připravena je řada aktivit pro 
celou rodinu. Během worksho-
pu budou představeny ukázky 
práce se dřevem. Své kreativ-
ní schopnosti předvedou také 
dřevosochaři a řezbáři.

„Děti i dospělí se mohou za-
pojit do různých her a  soutěží 

nebo se svézt v  koňském taxi. 
V  sokolnické show předvede-
me ukázky letu dravých ptáků. 
Představíme i  lesní techniku,“ 
říká za organizátory Radovan 
Buček s  tím, že vystoupí ještě 
cimbálová muzika Jagár a  fol-
klorbeatová skupina Docuku.

Akci, na kterou je vstup 
zdarma, pořádají Lesy České 
republiky a  Ostravské měst-
ské lesy a  zeleň za finanční 
podpory městského obvodu 
Ostrava-Jih. Více informací 
se zájemci dozvědí na webu: 
festivaldreva.cz.

9. září 2023

JIH ZNOVU OŽIJE FESTIVALEM ZNAČKOVÝCH VÍN

Kvalitní tuzemská, jihoame-
rická, španělská a rakouská vína 

budou v centru zájmu návštěv-
níků festivalu Jih žije vínem. 

Jeho třetí pokračování se usku-
teční 9.  září od 11 do 20 hodin 
na Náměstí Ostrava-Jih v Hra-
bůvce. Po celou dobu akce se 
všichni mohou zapojit do sou-
těží o nejrůznější vinařské ceny 
a Cenu starosty.

Vstup na akci je zdarma, nic-
méně degustace bude možná 
výhradně do skleniček s logem 
festivalu, kterou si příchozí za-
koupí za 100 korun při vstupu. 
K  tomu dostanou i  katalog 
s  podrobnostmi o  vystavova-
ných vínech.

Informace o  nákupu skleni-
ček zájemci najdou na webu: 

ovajih.ostrava.cz a  na face-
bookovém profilu obvodu. Stej-
ně jako v minulých letech se na 
místě bude platit prostřednic-
tvím bezhotovostního plateb-
ního systému.

Během hudebního progra-
mu se účastníkům akce před-
staví folklorní soubor Ševčík, 
dětský folklorní soubor Heleny 
Salichové, cimbálová muzika 
Úsměv a na závěr vystoupí ka-
pela Anna Lukášová & Litera.

Pořadatelé chystají rov-
něž zábavný koutek pro děti 
včetně malování na obličej 
i fotokoutku.

16. září 2023

KASKADÉŘI ZPESTŘÍ ADRENALINOVÝ ROAD CIRCUS
Závody motocyklů a  auto-

mobilů ve sprintu na 200 metrů 
i motocykloví kaskadéři budou 
k  vidění v  rámci šestého roč-
níku motoristické show Road 
Circus. Akce se koná 16. září na 
ulici Horní mezi Dubinou a Běl-
ským Lesem.

Pestrost této adrenalinové 
přehlídce pro celé rodiny do-
dají vystoupení motocyklové-
ho kaskadéra Jakuba Kykala 
a  filmového kaskadéra Petra 
Hnětkovského.

Pro děti je připravena no-
vinka, a  to závod v  elektroau-

tomobilech, rovněž se mohou 
zapojit do závodu na odrážed-
lech. Dále vystoupí parkouristé 
z ADD lead, k vidění bude také 
nový Ford Mustang Mach-E.

Hlavní program, který je pro 
všechny návštěvníky zdarma, 
odstartuje v  16.30 ho din. Ne-
dočkaví motorističtí fanoušci 
mohou na místo konání akce 
dora zit dříve. Trénin ky jezd-
ců a  kvalifikační jízdy začnou 
už ve 12 hodin. Podrobnosti 
k programu i registrace do dět-
ských soutěží jsou na webu: 
roadcircus.cz.

Foto: BUVI Promotion

www.ovajih.cz
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PROSTOR PŘED POLIKLINIKOU ZÍSKÁ NOVOU PODOBU
Ve druhé polovině srpna za-

čala rekonstrukce ploch před 
poliklinikou v  Hrabůvce. Úpra-
vou projde zejména pěší trasa 
k  hlavnímu vstupu včetně pro-
storu kolem zdravotnického za-
řízení a příchod z podchodu od 
již rekonstruovaného Náměstí 
Ostrava-Jih.

„Stávající cyklostezku po-
suneme k  obytným domům, 
rozšíří se zelené plochy, odpo-
činkové zóny vysadí se stromy 
a  přibude veřejné osvětlení,“ 
popisuje plánované úpravy 

místostarosta za investice Jiří 
Stráník s  tím, že výměna čeká 
i  povrch parkovacích ploch 
včetně systému odvodnění.

„Po rekonstrukci prostoru 
zde bude 269 parkovacích míst, 
z  toho deset pro zdravotně 
handicapované spoluobčany. 
Rekonstrukce se týká území 
o  velikosti 30  667  metrů čtve-
rečních,“ dodává.

Radnice za tuto investiční 
akci, jejíž ukončení se předpo-
kládá v létě příštího roku, zaplatí 
přibližně 70 milionů korun.

PARKOVACÍ DŮM DOPLNÍ 
ZELENÁ STŘECHA

Komplexní proměnou projde 
parkovací objekt na ulici Bed-
řicha Václavka 42 v  Bělském 
Lese. Rekonstrukce prostoru, 
kde je v současné době k dispo-
zici 89 míst pro auta a na dalších 
dvou lze parkovat s  menším 
motocyklem, začne v první po-
lovině září.

„Objekt bude sanován 
a  kompletně rekonstruován. 
Odstraníme také zdevastované 
hřiště, které je nad tímto parko-
vacím domem a místo něj vznik-
ne přírodní zelená střecha,“ říká 
místostarostka Markéta Lan-
grová. Součástí projektu je také 
odbourání valů. Díky tomu se 

současných 19 parkovací stání 
navýší na 40 míst.

Vybudováno bude veřejné 
osvětlení, počítá se s  terénními 
a  sadovými úpravami, výsad-
bou stromů, keřů a se založením 
nových parkových trávníků. „Po 
estetické stránce území výrazně 
prokoukne. Navíc lidé, kteří bydlí 
ve vnitrobloku, budou mít výhled 
do zeleně,“ dodává místosta-
rostka Markéta Langrová, v  jejíž 
kompetenci je bytové a nebyto-
vé hospodářství obvodu.

Investiční akce přibližně za 
33 milionů korun bude ukonče-
na s  ohledem na počasí v  létě 
příštího roku.

KNIHOVNA A RESTAURACE V K-TRIO OTEVŘOU V ZÁŘÍ
Stavební práce, jejichž cílem 

je rozšíření vzduchotechniky 
a  klimatizace v  objektu K-TRIO 
na ulici Dr. Martínka v Hrabůvce, 
stále probíhají. Opraveny už 
byly prostory galerie, kavár-

ny v  prvním patře, pobočky 
Knihovny města Ostravy, balet-
ního sálu a  předsálí. Do konce 
října se tak stane rovněž v hlav-
ním sále. Součástí investiční 
akce za 12  milionů korun jsou 

také elektroinstalační a stavební 
úpravy.

Knihovna města Ostravy 
otevře 11.  září ve standardním 
režimu, tedy v pondělí, úterý, ve 
čtvrtek a v pátek od 8 do 18 ho-

din, ve středu od 12 do 18 hodin, 
v sobotu od 8.30 do 12.00 hodin.

Od konce září bude v  pro-
vozu restaurace. Její nájemce 
chystá obědové i  snídaňové 
menu, brunche atd.

NÁMĚSTÍ SNP A JEHO 
OKOLÍ ČEKÁ PROMĚNA

V současné době vzniká stu-
die, která se zabývá rozvojem 
náměstí SNP v  Zábřehu a  jeho 
okolí. V  ní bude navrženo vyu-
žití veřejných prostranství, kul-
tivace náměstí a přilehlých ulic. 

Prověřeny budou také mož-
nosti nové zástavby v  území, 
parkovací kapacity a  obsluha 
budov.

„Jde o  jedno z  nejvýznam-
nějších prostranství na Jihu, kde 
se setkávají občané. Připravo-
vaná studie nám pomůže zjistit, 
jak lépe uspořádat a  zkvalitnit 

veřejný prostor a jak využít plo-
chu u  současné tržnice,“ uvedl 
starosta Martin Bednář.

K plánované proměně lokali-
ty se uskuteční setkání občanů 
se zpracovateli studie. Stane 
se tak zřejmě na přelomu léta 
a podzimu. Přesný termín nebyl 
do uzávěrky zářijových Jižních 
listů ještě známý.

Podrobnosti k  termínu dis-
kuze budou uveřejněny na soci-
álních sítích městského obvodu 
Ostrava-Jih a městského atelié-
ru MAPPA, který studii zadává.

Foto: Roman Vlachynský
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AKCE A NOVINKY, KTERÉ BY VÁS 
MOHLY ZAJÍMAT

ZASTUPITELSTVO
Zasedání Zastupitelstva měst-

ského obvodu Ostrava-Jih se koná 
14. září od 13 hodin ve 4. patře budovy 
A  Úřadu městského obvodu Ostra-
va-Jih (Horní 3, Hrabůvka). Zájemci 
mohou v  den konání zastupitelstva 
sledovat celé jednání online přeno-
sem na internetu. Pořízen bude také 
videozáznam, který bude následně 
uveřejněn na youtube kanálu měst-
ského obvodu.

VÁNOČNÍ SMRK
Městský obvod uvítá tipy na vánoč-

ní stromy. Zářit budou na náměstích 
Ostrava-Jih v Hrabůvce a SNP v Zábře-
hu. Darovaný strom, ideálně smrk, by 
měl mít výšku minimálně deset metrů 
a  neměl by mít větší vizuální defekty 
v  koruně. Fotografie a  popis, na kte-
rém místě se strom nachází, společně 
s  kontaktem na jeho majitele lze do 
15.  října posílat na e-mailovou adresu: 
veronika.stankova@ovajih.cz

STROM ROKU
Nadále probíhá soutěž Strom roku 

na Jihu. Přihlásit lze listnaté, jehličnaté 
i  ovocné krasavce rostoucí na území 
městského obvodu. Tipy jsou očeká-
vány do 15. září na e-mailové adrese: 
strom@ovajih.cz. K  návrhu je třeba 
dodat fotografii a  doplňující infor-
mace, například druh, přibližné stáří 
a  místo, kde se strom nachází. Loni 
zvítězil dub letní z  ulice Horymírova 
v Zábřehu (na snímku).

SLAVNOSTI JIHU
Předprodej vstupenek na Slavnosti 

Jihu v příštím roce byl zahájen. Usku-
teční se 15. a  16.  června. Mimo jiné 
vystoupí Vojta Dyk, Bára Poláková či 
No Name. Vstupenky za 200  Kč na 
den lze zakoupit online na webech: 
kulturajih.cz a  slavnostijihu.cz nebo 
osobně v  Kulturním domě K-TRIO na 
ulici Dr.  Martínka v  Hrabůvce. Volný 
vstup mají děti do 15 let a držitelé prů-
kazů TP, ZTP a ZTP/P s doprovodem.

PŘEDZAHRÁDKY
Do 15.  září tohoto roku lze posí-

lat své tipy do soutěže o nejkrásnější 
předzahrádku na Jihu, jejichž počet 
každoročně v  městském obvodě 
roste. Je to dáno také tím, že radni-
ce poskytuje občanům Jihu finanční 
dar 1 500 korun na zkrášlení předza-
hrádek. Fotografie předzahrádek 
s  uvedením místa a  kontaktní oso-
by lze poslat na e-mailovou adre-
su: predzahradky@ovajih.cz.

HRÁTKY S HASTRMANEM
Městský obvod zorganizoval 

20. srpna Hrátky s hastrmanem. Jed-
nalo se o  náhradní program za akci 
Hurá k  rybníkům, kterou v  původ-
ním termínu zhatila nepřízeň počasí. 
V areálu Rybníků pod Hurou ve Výš-
kovicích (v blízkosti ulice Drůbeží) če-
kala na návštěvníky řada zábavných 
i dobrodružných soutěží, na které do-
hlížel samotný hastrman Hurák i paní 
hastrmanová.

www.ovajih.cz
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MÍSTOSTAROSTA OTAKAR ŠIMÍK: CYKLOSTEZKY NA 
JIHU JSOU VELMI OBLÍBENÉ A HOJNĚ VYUŽÍVANÉ
Říká se, že to, co se v dětství a mládí naučíme, se nám v pozdějších letech bude hodit. V případě místostarosty Otakara 
Šimíka to platí stoprocentně. V minulosti jezdil závodně na kole, a proto zkušenosti, které načerpal během tréninků v na-
šem obvodě, může zohlednit i v rámci své pracovní náplně. V jeho kompetenci je mimo jiné úsek dopravy a komunálních 
služeb. To znamená, že pokud chceme zjistit, jakým směrem se cyklistická doprava na Jihu ubírá, je vhodné se obrátit 
právě na něj.

1. Můžete na úvod zhodnotit úroveň cykli-
stické dopravy na Jihu?

Jako aktivní cyklista si dovolím tvrdit, 
že Jih patří k  lokalitám, které jsou cyklis-
tice velmi příznivě nakloněné. Nachází se 
zde cyklostezky s různými úseky, co se týká 
náročnosti. Všechny cyklostezky jsou velmi 
oblíbené a hojně využívané. Jsou zde trasy 
vhodné pro zdatné sportovce, ale i  takové, 
díky kterým mohou rodiny, včetně dětí a se-
niorů, podnikat výlety do okolí. Na druhé 
straně z toho, co se už udělalo, žít nemůže-
me. A ani nechceme. Proto se neustále sna-
žíme podmínky pro cyklisty zdokonalovat, 
vždyť tato doprava představuje ekologický 
způsob přepravy s  řadou výhod. Snižuje 
míru hluku i dopravní zácpy a zároveň od-
lehčuje intenzitu městského provozu. Vel-
kým plusem je podle mě skutečnost, že na 
Jihu lze na kole dojet na jakékoliv místo za 
relativně krátkou dobu. Pokaždé moje cykli-
stické srdce zaplesá, když během svých pro-
jížděk vidím cyklisty, kteří jezdívají pravidel-
ně do práce, do škol, na nákup i za zábavou.
2. Jakým způsobem se dají podmínky pro 
cyklisty zlepšit?

Z vlastních zkušeností vím, že když cyk-
lostezky na sebe nenavazují, nějaký úsek 
chybí nebo není přesně vymezen prostor 
pro cyklisty a chodce, tak je tato situace ne-
bezpečná pro všechny účastníky silničního 
provozu. I  v tomto směru se však situace 
zlepšuje. Například mě velmi potěšilo, že 
statutární město Ostrava opravilo cyklostez-
ku na ulici Svornosti, která vede od Bělského 
lesa směrem do Výškovic. Její povrch už byl 

hodně zvlněný. Opravou prošla také cyk-
lostezka navazující na ulici k Odře. Ta vede 
směrem do Polanky. V  loňském roce byla 
také dokončena cyklostezka na ulici Chole-
vova ve směru k Dakotě, která navazuje na 
cyklostezku od rondelu v Hrabůvce, a cyk-
lostezka v  rámci revitalizace předprostoru 
před Kotvou. V minulosti se díky cyklostez-
kám podařilo propojit náš obvod se Starou 
Bělou a s Vítkovicemi. To jsou věci, které se 
počítají. A  rozhodně s  výstavbou cest pro 
milovníky kol nekončíme. Aktuálně je ve fázi 
projektové přípravy investiční akce nazvaná 
Přerozdělení uličního prostoru ulice Podhájí 
v  Ostravě-Jihu. Jde o  velmi frekventovaný 
úsek, kde vznikne silnice se samostatným 
chodníkem a samostatnou cyklostezkou. Ta 
se napojí jednak na zmíněnou cyklostezku, 
která vede k poliklinice, tak na tu, díky které 
se přes Bělský les a  Výškovice dostaneme 
dál do Polanského lesa, Polanky a  Jisteb-
níku. Realizace tohoto projektu, který se 
pozdržel, protože jsme zde museli vykoupit 
pozemek, je předběžně naplánována na rok 
2025.
3. Jaké aktivity v souvislosti s cyklistikou 
obvod pro Jižany zajišťuje?

O tom bychom se mohli bavit několik 
hodin. Velmi oblíbené je například Léto na 
kole. Jedná se o  rodinnou projížďku, která 
propojuje náš obvod s  Novou Bělou, Kr-
melínem, Hrabovou, Paskovem a se Starou 
Bělou. K  většímu komfortu cyklistů přispí-
vají také čtyři pumpy. V Hrabůvce je najde-
me v  objektu polikliniky a  na ulici Aviatiků 
u  podchodu pod ulicí Místecká, ve Výško-

vicích na ulicích Svornosti a  K Odře. Pum-
py jsou jednoduché na ovládání. Hlavice je 
multifunkční, takže hustilka sedí na všechny 
běžné ventilky. Cyklisté se mohou osvěžit 
u pítek, kterých v obvodě funguje pět. Po-
slední z  nich vzniklo díky participativnímu 
rozpočtu na ulici K  Odře ve Výškovicích. 
Ekologický způsob dopravy podporujeme 
prostřednictvím zapůjčení sdílených kol, 
koloběžek či elektrokoloběžek. Nedávno 
jsme navíc postavili 36 míst se stojany pro 
sdílená kola a  sdílené koloběžky. Městská 
policie rovněž každoročně zajišťuje na cy-
klostezce na ulici Plzeňská poblíž restaura-
ce Dakota v Hrabůvce značení kol i dalších 
jízdních prostředků, díky čemuž je identifi-
kovaný předmět zaregistrován v  meziná-
rodní databázi. V případě krádeže tedy lépe 
dohledatelný.
+1 Vybavíte si, jakou nejdelší vzdálenost 
jste na kole ujel?

Nejvíce jsem na jeden zátah zvládl 
100 kilometrů. Jinak za svou nejoblíbenější 
cyklostezku bych označil tu, která vede přes 
Bělský les, Výškovice směrem do Polanky 
a Chráněné krajiny Poodří. Rád jezdím z Os-
travy na Ostravici. Když zůstanou síly, dá se 
dojet až na Lysou horu. Hezká cesta je i ta, 
když se z Hrabové vydáte směrem do cent-
ra a podél Ostravice dojedete k Slezskoost-
ravskému hradu a ještě lze pokračovat přes 
centrum až na Landek. Pěkná projížďka je 
rovněž podél Odry k Hlučínskému jezeru.

Foto: archiv Otakara Šimíka
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Vhodný způsob, jak eliminovat počet 
krádeží kol, koloběžek, invalidních 
vozíků atd., je nechat si tyto jízd-
ní prostředky označit syntetickou 
DNA. Loni jich v Ostravě bylo označe-
no 389. V případě zájmu o provedení 
označení lze volat na telefonní číslo: 
720 735 125.

Stanice na ulici Slezská byla loni na 
Jihu v  rámci bikesharingu nejvytí-
ženější. Cyklonadšenci zde provedli 
2 914 výpůjček.

Na Jihu jsou čtyři dětská dopravní 
hřiště. V současnosti jsou v provozu 
dvě z nich. Základy dopravní výcho-
vy se mohou předškoláci i  školáci 
učit na hřištích v areálech ZŠ Alberta 
Kučery a MŠ Předškolní. K většímu komfortu cyklistů přispíva-

jí také čtyři cyklo pumpy. Na Jihu se 
nacházejí v Hrabůvce na ulici Aviatiků 
u podchodu pod ulicí Místecká a v ob-
jektu polikliniky a  ve Výškovicích na 
ulicích Svornosti a K Odře.

Léto na kole je sportovně-relaxační 
akce, díky které se cyklonadšenci mo-
hou vydat na trasu propojující Jih se 
Starou Bělou, Novou Bělou, Hrabovou, 
Paskovem a Krmelínem. Letos v červ-
nu se konal už pátý ročník. Více infor-
mací je na webu: letonakole.cz.

Jih patří k obvodům, kde je nejčastěji 
využívaný bikesharing neboli eko-
logický, zdravý, rychlý individuální 
způsob dopravy na kratší vzdálenos-
ti. Loni zde bylo evidováno 59  044 
výpůjček.

V Hrabůvce působí Klub českých velocipedistů Moravan, 
který byl obnoven v roce 2019. Svými aktivitami navazuje na 
původní klub, který byl v obci Hrabůvka činný v letech 1909 
až 1937. Členové jezdí výhradně na historických bicyklech.

V loňském roce byla dokončena cyklostezka na ulici Cholevova v Hra-
bůvce, a to konkrétně v úseku od ulice F. Lýska po ulici J. Herolda. Délka 
trasy zahrnující cyklostezku a chodník pro pěší je 262,5 metru.

4
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PŘÍMÉ SPOJENÍ JIHU S PORUBOU BUDE ZACHOVÁNO

Návrh chystaných změn v  tramvajové 
dopravě, které byly oznámeny letos v břez-
nu, vyvolal bouřlivé reakce. A popravdě ře-
čeno spíše negativní. Nakonec však u prvot-
ního záměru nezůstane. Následovala řada 
diskuzí, jejichž výsledkem je nová varianta 
linkového vedení tramvají v  Ostravě. Tato 
verze reaguje na nejčastější připomínky ve-
řejnosti a vychází vstříc požadavkům vedení 
jednotlivých městských obvodů

OSTRAVSKÉ METRO
Zároveň zachovává výhody původního 

konceptu změn, který představují tři páteřní 
linky č.  1, 2 a 8, které budou jezdit ve špič-
ce v intervalu tří a pěti minut a o víkendech 
každých deset minut. Dalších devět linek 
bude na tyto páteřní navazovat. Systém lin-
kového vedení pro Ostravu s novými úpra-
vami je pracovně pojmenován jako Ostrav-
ské metro 2.0.

Ani tato varianta však nemusí být ko-
nečná. V plánu jsou další jednání týkající se 
tohoto tématu. Občané nadále mohou nový 
návrh připomínkovat, aby se celý systém 

podařilo doladit k  co největší spokojenos-
ti. Zájemci se s  ním mohou také seznámit 
a  otestovat ho v  online vyhledávači, který 
nabízí konkrétní možnosti spojení.

O termínu spuštění bude rozhodnuto bě-
hem následujících měsíců. Roli v tom bude 
hrát i plánovaná modernizace významného 
přestupního bodu na zastávce Karolina.

KRATŠÍ INTERVALY
Dopravní podnik prozatím evidoval přes 

450 podnětů k  původnímu návrhu změny 
linkového vedení. Jak bylo slíbeno, všechny 
podněty byly pečlivě vyhodnoceny a  pro-
jednány se zástupci vedení města Ostravy 
a  městských obvodů. Je to vůbec poprvé, 
kdy byla otevřena diskuze nad takovým-
to návrhem. Cílem je, aby se s ním všichni 
v klidu a s potřebným předstihem důkladně 
seznámili.

Nové linkové vedení tramvajové dopra-
vy má přinést Ostravanům kratší intervaly 
na linkách, úplnou nízkopodlažnost, konec 
spřažených tramvajových souprav a  vyšší 
komfort a bezpečnost při cestování.

„Nechtěli jsme nerozvážně uvést do ži-
vota systém, který by neměl podporu ve-
řejnosti, a zůstaly v něm nevyslyšené připo-
mínky zástupců městských obvodů. Jejich 
občané jsou uživateli naší městské hro-
madné dopravy. Považuji za velmi důležité, 
že se podařilo nejvážnější připomínky do 
návrhu zapracovat. Brzy oznámíme termín, 
kdy bude koncepce tramvajové dopravy 
v Ostravě spuštěna,“ říká k nové verzi změn 
linkového vedení Břetislav Riger, náměstek 
primátora pro dopravu.

Na výsledek má také vliv aktivita Ostra-
vanů. „Děkujeme všem, kteří věnovali čas 
prostudování původního návrhu změn a za-
slali své připomínky. Jen tak jsme mohli zís-
kat užitečnou zpětnou vazbu. V  současné 
době již můžeme s velkou jistotou považo-
vat návrh změn za životaschopný,“ dodává 
Daniel Morys, generální ředitel Dopravního 
podniku Ostrava.

Do aktuální varianty ostravského metra 
se promítly rovněž postřehy Jižanů. „Díky 
tomu, že nám zastupitelstvo obvodu uloži-
lo jednat s odborníky z dopravního podniku 
a společnosti Koordinátor ODIS a připomín-
kovat předložené návrhy, se nám podařilo 
vyjednat zachování přímého spojení Dubi-
ny, Hrabůvky i  Výškovic s  Fakultní nemoc-
nicí v  Porubě,“ říká k  upravenému návrhu 
změn starosta Martin Bednář.

DŮLEŽITÉ INFORMACE
Nový návrh změn linkového vedení do-

provází komunikační kampaň s  názvem 
Ostravské metro 2.0. Všechny důležité in-
formace, včetně upraveného plánu sítě linek 
a  aktualizovaného elektronického vyhledá-
vače spojení, jsou dostupné na webových 
stránkách: dpo.cz/ostravskemetro. Ve vy-
hledávači si každý zájemce může otestovat, 
zda a jak se změní jeho cestování městskou 
hromadnou dopravou po zavedení změn.

Ostravské projekty 

Lokalita 
Centrum a okolí 
Dubina a Hrabůvka 
Výškovice a Zábřeh 
Poruba a okolí 
Ostatní 

Stav k 27. 4.2023 

Podněty 
57 

100 
103 
95 
97 
452 

12,6 % 
22,1 % 
22,8 % 
21,0 % 
21,5 % 

• Centrum a okolí

• Dubina a Hrabůvka

• Výškovice a Zábřeh

• Poruba a okolí

Ostatní
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PROČ ZMĚNA?
 » Mění se preference obyvatel (kam, 

proč a kdy cestují)
 » Současný stav tramvajové sítě je 

zastaralý, odpovídá době před de-
seti lety

 » Některé spoje jezdí přeplněné, jiné 
zase málo vytížené

NEJČASTĚJŠÍ VÝHRADY
 » Chybí přímé spojení Dubiny a Hra-

bůvky s VŠB-TUO a FNO
 » Není přímé spojení Výškovic a Zá-

břehu s VŠB-TUO a FNO
 » Nedostatečná obslužnost oblasti 

Horymírovy a Karpatské
 » Nekomfortní spojení mezi Úřadem 

městského obvodu Ostrava-Jih 
a centrem města

 » Schází přímé spojení Poruby s ulicí 
Nádražní

PROVEDENÉ ZMĚNY
 » Linka 7 byla vrácena na trasu přes 

zastávky Horymírova a Karpatská
 » Linka 7 bude jezdit až do Výškovic
 » Byla přidána linka 11 ze Zábřehu 

přes Nádraží Vítkovice do Poruby 
(vozovna)

 » Zůstaly zachovány vybrané spo-
je linky 17 z  Dubiny do Poruby 
(Vřesinská)

 » Vybrané spoje páteřní linky 8 ve-
deny z/na ulici Nádražní OSTRAVSKÉ METRO 2 .0 

A JEHO PRIORITY
 » Výhodou páteřních linek je, že 

cestující nemusejí znát jízdní řád; 
tramvaj bude na dohled

 » Projekt řeší nerovnoměrně vytíže-
né spoje

 » Konec spřažených souprav a  sto-
procentní nízkopodlažnost v  den-
ním provozu

 » Vyšší komfort a bezpečnost
 » Naprostá většina přestupů se bude 

odehrávat na stejném nástupišti

Foto: 3× Dopravní podnik Ostrava

www.ovajih.cz
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FANTASY VÝTAH NA ZASTÁVCE TYLOVA
V srpnu byl dokončen výlep 

interiéru výtahu na tramvajové 
zastávce Tylova. Autorem návr-
hu je student fakulty umění Ost-
ravské univerzity Matěj Krajíček.

„Ve výtahu si můžeme všim-
nout různých fantasy motivů, 
což nahrává představivosti, tak-
že se ve stejné chvíli ocitáme 
v  Ostravě i  ve městě fantazie. 
S  nadsázkou se dá říci, že nás 
výtah sveze nejen o patro níže, 
ale také do jiného světa,“ uvedl 

starosta obvodu Martin Bednář.
Od května tento frekventova-
ný podchod zdobí mural, který 
vznikl na základě návrhu stejné-
ho umělce.

Součástí výmalby jsou os-
travské dominanty, například 
Nová radnice, Jubilejní kolonie, 
Ostravar aréna, kostel svatého 
Ducha v Zábřehu, ale také suri-
kata, která je s obvodem spoje-
na díky knize místní autorky Pří-
hody malé surikaty, s příběhem 

odehrávajícím se v  Bělském 
lese. Mural doplňují fantasy prv-
ky a  malba je natřena ochran-
ným antigraffiti nátěrem.

Další streetartová díla jsou 
například v podchodech u Dře-
voprodeje, pod ulicí Horymírova, 
na opěrných zdích u  pískovišť 
a  sportovišť nebo u  bývalého 
fotbalového stadionu NH Ostra-
va. Na ulici Svazácká se nachází 
mural o délce 99 metrů a výšce 
až dva metry.

RYCHLÁ METODA 
OPRAV KOMUNIKACÍ

Jetpacher je název metody, 
která šetří čas a peníze. Městský 
obvod ji začal využívat při opra-
vách cest.

„Tento způsob oprav je eko-
nomicky výrazně přívětivější 
a  rychlejší. Jeden den se pro-
vedou přípravné práce, kdy se 
zafoukají velké nerovnosti, díry 
a sjednotí se povrch. Druhý den 
se položí po celé délce nový 
povrch a  třetí den už mohou 
řidiči po opravené silnici jezdit,“ 
řekl místostarosta pro dopravu 
a  komunální služby Otakar Ši-
mík s  tím, že tímto postupem 
byly ošetřeny například ulice 
Kosmonautů a Plavecká.

Metoda jetpatcher fungu-
je na principu, že se kamenivo 
v trubici ve stroji smíchá s emul-
zí, která se předehřeje zhruba 

na 80  stupňů. Tato směs pak 
dopadá na povrch tak rychle, 
že se rovnou zcelí a v podstatě 
se dá daným místem okamžitě 
projet.

„Pro efektivní a  rychlou 
opravu výtluků, které se na ko-
munikacích objevují nejen po 
zimě, jsme pořídili menší stroj 
Jetpatcher,“ dodal místostaros-
ta Šimík.

Městský obvod Ostrava-Jih 
má ve své správě komunikace 
třetích a  čtvrtých tříd, po kte-
rých nejezdí městská hromadná 
doprava, a chodníky.

Jedná se zhruba o  120  ki-
lometrů cest a  320  kilome-
trů chodníků. Jejich opravy 
jsou řešeny na základě tech-
nického posouzení stavu 
chodníků – pasportizace.

KVĚTINOVÁ KRÁLOVSTVÍ

Květinové království a  vče-
lí léto – to jsou názvy směsí až 
40 druhů rostlin letničkových 
záhonů. Rozmístěny jsou na 
šesti ručně osetých místech 
o  celkové ploše 980  m², a  to 
například na ulicích Cholevova, 
Horní, Výškovická u  vodárny 
a podobně. Výška rostlin se po-
hybuje podle druhu od 30 do 70 
centimetrů.

Letničkové záhony byly vy-
sázeny v dubnu a kvést by měly 
do října.

„Na luční výsevy zaznamená-
váme velice kladné ohlasy. Rad-
nice má proto snahu každoročně 
tyto plochy rozšiřovat, aby hez-
kých míst, která jsou příznivá jak 
pro potěšení lidí, tak pro hmyz, 
bylo na Jihu stále více,“ uvedl 
místostarosta Otakar Šimík.

PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA POMÁHÁ ODSOUZENÝM
Technické služby Ostrava Jih 

řadu let spolupracují s probační 
a mediační službou a umožňují 
vykonávat obecně prospěšné 
práce (OPP) občanům, kterým 
byl uložen alternativní trest. 
Díky tomu může tato příspěv-
ková organizace městského ob-
vodu zvládat více prací v rámci 
úklidu obvodu, čištění odtoko-
vých žlabů, chodníků, údržby 
hřišť, úklidu obchodních center, 
sněhu, listí atd.

V loňském roce získaly tech-
nické služby transfer z  oblasti 
prevence kriminality od statu-

tárního města Ostrava na ná-
klady související se zajišťováním 
OPP ve výši 114 tisíc korun a pro 
rok 2023 se jednalo o částku 130 
tisíc korun.

V roce 2022 odpracovalo 73 
odsouzených při výkonu trestu 
12 450 hodin.

Letos je evidován zvýšený 
počet odsouzených, přičemž 
k  poslednímu červnu bylo 
k OPP přijato 79 osob, které od-
pracovaly 9 125 hodin.

Foto: Jiřina Chlebovská

Ilustrační foto
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CESTA K FINÁLNÍ PODOBĚ NÁVRHŮ BÝVÁ KLIKATÁ

Letní prázdniny jsou v parti-
cipativním rozpočtu vyhrazeny 
technické analýze přihlášených 
nápadů. S  tímto procesem je 
spojená řada diskuzí, setkávání 
a hledání optimálního výsledku 
pro každou zainteresovanou 
stranu. Pracovníci jednotlivých 
odborů úřadu zároveň posuzují, 
zda jsou podané návrhy usku-
tečnitelné. Případné nejasnosti 
či úpravy se pak konzultují s au-
torem nápadu.

„Klademe velký důraz na 
bezpečnost, takže například 
herní prvky na dětských hřištích 
musí mít patřičné certifikáty, 
což se může prodražit. Pokud se 
však nějaký zádrhel objeví, sna-
žíme se vždy najít řešení, jak by 
šlo návrh realizovat,“ popisuje 
koordinátorka participativního 
rozpočtu Tereza Kašingová.

Kolegové z  jednotlivých od-
borů u  každého nápadu rov-
něž pečlivě zvažují, co všechno 
může konkrétní projekt zahrno-
vat, aby byly dodrženy přede-
psané podmínky a nápad dostal 
šanci postoupit do hlasování.

JASNO BUDE NA 
PODZIM

Hlasování se uskuteční opět 
na podzim, konkrétně od 23. říj-
na do 5.  listopadu. Každý hla-
sující bude mít k dispozici čtyři 
kladné a  dva záporné hlasy, 
které může rozdělit podle svého 
uvážení mezi nápady napříč ob-
vodem. Pro udělení záporného 
hlasu je třeba dva návrhy ozna-
čit kladně. Hlasování se koná 
online.

Letos budou obyvatelé Jihu 
rozhodovat o  opravách nebo 

vzniku dětských hřišť, agility par-
ku, pítku, psích pisoárech, o úpra-
vách zeleně i instalaci laviček.

Všechny návrhy, které po-
stoupily do hlasování, budou 
zveřejněny na webových strán-
kách: nasjih.cz. Zájemci se 
s  nimi blíže seznámí také na 
sociálních sítích, a  to formou 
videí i  fotografií, nebo v  říjno-
vých Jižních listech. Dotazy 
lze adresovat na koordinátor-
ku participativního rozpočtu 
Terezu Kašingovou prostřed-
nictvím e-mailové adresy: 
tereza.kasingova@ovajih.cz. 
Volat je možné také na telefonní 
číslo: 720 952 981.

DOKONČENÉ 
PROJEKTY

Dokončeny už byly někte-
ré z  nedávno úspěšných pro-

jektů z  minulých let. Příjemné 
posezení nabízí například park 
u smyčky tramvají na Dubině.

Meditační zahrada, pro kte-
rou se hlasovalo loni, vznikla 
také v atriu Základní školy Kres-
tova v  Hrabůvce. Porostou zde 
japonské javory i další dřeviny.

Příjemný kontakt s  přírodou 
pak umožní hmatový a smyslo-
vý chodník. Zároveň jde o vhod-
né místo, kde se dá cvičit jóga.

Během srpna se podařilo do-
končit projekt Hravá cestička do 
školky a školy, který uspěl v roce 
2019. 

Díky tomu předškoláci od 
září do Mateřské školy Volgo-
gradská 4 v  Zábřehu přichá-
zejí po novém chodníku. Tato 
cesta je navíc ozdobena hrami 
na chodník, které si mohou vy-
zkoušet děti i dospělí.

Díky participativnímu rozpočtu už bylo vybudováno více než 30 
sportovišť a hřišť, včetně toho v areálu ZŠ Horymírova.

náš
JIH

Více než

54
investovaných

milionů

75
realizovaných

projektů

388
přihlášených

nápadů

8.
ročník

Náš Jih
v číslech
nasjih.cz

Foto: Kateřina Hrňová

Mezigeneračního hřiště v Základní škole Krestova v Hrabůvce mo-
hou využívat děti i senioři.

www.ovajih.cz
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Kam byste pozval/a své hosty na Jihu? Má Jih ve svém portfoliu něco výjimečného, něco, co stojí za návštěvu lidí odjinud 
i místních?

Ivana Štěrbová
ANO 2011

K architektonickým zajíma-
vostem určitě patří kostel svaté-
ho Ducha, který stojí v Zábřehu. 
Objektu dominuje třicet metrů 
vysoká železobetonová věž se 
zvonicí. Zajímavostí chrámu 
je elipsovitý tvar. Za návštěvu 
by určitě také stál Zámek Zá-

břeh, který pochází ze začát-
ku 16.  století. Jedná se o  jednu 
z nejstarších staveb bývalé obce 
Zábřeh nad Odrou. Od roku 
2005 je tento zámek kulturní 
památkou. Nabízí zde také lu-
xusní ubytování ve stylových 
pokojích, vlastní domácí pivo-
var, vinný sklep a provozují zde 
také pivní a vinné lázně.

Co se týká jídla, tak bych své 
přátele pozvala na dřevorubec-
ký steak do restaurace Alexan-
dria Loď, na kterém si vždy vel-
mi pochutnáme.

Pokud bychom měli více vol-
ného času, mohli bychom si tam 
zahrát i bowling.

Radim Ivan
SPOLU

Hosty bych vzal do Jubilejní 
kolonie, která je opravdu ikonic-
kým místem obvodu. Je nutno 
říci, že příliš turistických atrakcí 
na Jihu nemáme. V Jubilejní ko-
lonii musíme navýšit počet slu-
žeb. Jsem rád, že tam funguje 
nové bistro, ale to je málo. Zá-

roveň si dovedu představit, že 
Jubilejní kolonie bude bez aut. 

Tohle je prostě místo, které ob-
divuji a mám rád nejen já:

Pavlína Polášková
Piráti

Náš obvod má určitě co 
nabídnout. Na prohlídku pa-
mětihodností bych hosty vzala 
do Jubilejní kolonie nebo speci-
fického Jižního města, případně 
jim ukázala Ostravar arénu.

Za trochou přírody bychom 
vyrazili do Bělského lesa nebo 

k  výškovickým rybníkům, pro 
odvážné i  na Haldu Hrabůvka. 
Přemisťovali bychom se na sdí-
leném kole, protože po Jihu se 
na nich dobře jezdí.

Za gastronomickým zážit-
kem bych hostům nabídla je-
den z našich pěti minipivovarů. 
Každý z nich nabízí trochu jiné 
pivo, ale každý návštěvník si ur-

čitě vybere. Stejně tak najdeme 
na Jihu skvělé kavárny  – jednu 
v  „Železňáku“, druhou v  Jubi-
lejní kolonii. A vybereme si z re-
staurací nebo bister – v nabídce 
najdeme i mexické tortilly nebo 
burrito.

Pokud člověk ví kam jít, je Jih 
skvělé místo k poznávání. 

Břetislav Riger
Ostravak

Pro mě osobně je tím pra-
vým místem, kam zvu své hosty, 
Zámek Zábřeh. Je to oáza klidu, 
pohostinnosti a  gurmánských 
zážitků. Místo, kde cítíte historii 
na každém kroku. Místo, které 
málokdo uprostřed města oče-
kává. Zámek se zrodil doslova 

z popela a ruin, které z původ-
ní tvrze přestavěné na zámek 
zbyly díky necitlivým úpravám 
v  sedmdesátých letech a  chát-
rání v letech devadesátých.

Všem, včetně nás místních, 
bych také doporučil komento-
vanou prohlídku starého Zábře-
hu, v rámci které si prohlédnete 
Sýkorovu vilu, bývalou Měšťan-

skou školu na ulici Hulvácká, 
kostel Navštívení panny Marie, 
dozvíte se něco o  zábřežském 
rybníkářství a zavzpomínáte na 
dlouho zrušenou tramvajovou 
trať Vítkovice  – Pískové doly, 
která vedla po ulicích Dolní a U 
Hrůbků.

Doufám, že si to užijete.

Marie Malcharová
SPD

V našem obvodě je mnoho 
krásných míst, které bych ná-
vštěvníkům ráda ukázala. Jed-
ním z  nich je lesopark Bělský 
les, kde lze kromě relaxačních 
procházek projít i naučnou stez-
ku, při níž se návštěvníci dozvě-
dí o  historii a  výsadbě tohoto 

odpočinkového místa. Dále pak 
Rybníky pod Hurou v  oblasti 
Výškovic, které jsou zasazeny 
v kouzelném přírodním prostře-
dí spolu s  velkým množstvím 
živočichů.

Určitě bych hosty dokázala 
zaujmout i  festivaly s  bohatým 
kulturním programem a  tradič-
ními stánky. Při deštivém počasí 

bych doporučila Kino Luna ne-
jen pro svou projekci filmů, ale 
i dokumentů, které bývají často 
provázené debatou s tvůrci.

Na dobré jídlo a pití bych pak 
své hosty pozvala do Zámku 
Zábřeh, kde je možnost prožít 
i relaxační chvíle v jejich pivních 
a vinných koupelích.

1212

NÁZORY



www.ovajih.cz

BLÍŽÍ SE SVATOVÁCLAVSKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI
U příležitosti oslav svatého 

Václava, tedy Dne české stát-
nosti, se 27. a 28. září konají Sva-
továclavské pivní slavnosti.

Příznivci chmelového moku 
se potkají v okolí i přímo v are-
álu Zámku Zábřeh, kde k degu-
staci vyzve přibližně pětadvacet 
pivovarů z  Moravskoslezského 
kraje. Mnohé z  nich nabídnou 
své speciály. Organizátoři při-
pravují soutěž o  nejlepší pivo-

var a charitativní čepování piva 
Pikard.

Součástí akce je také tradiční 
průvod svatého Václava s celou 
družinou i doprovodný historic-
ký program. Pro nejmenší je za-
jištěna dětská zóna se spoustou 
atrakcí.

Podrobnosti o  Svatováclav-
ských pivních slavnostech, na 
které je vstup zdarma, zájemci 
najdou na webu: kulturajih.cz.

ŠACHOVÝ TURNAJ SE LETOS KONÁ V KLUBOVNĚ
Příznivci šachů se mohou 

přihlašovat do turnaje O  po-
hár starosty Ostravy-Jihu. Šes-
tý ročník akce se koná 17.  října 
v Klubovně na ulici Odborářská 
v Hrabůvce.

Pro účastníky jsou vypsá-
ny čtyři kategorie. Přihlásit se 
mohou všichni od předškoláků 
po žáky deváté třídy i  ti, kteří 
navštěvují odpovídající ročníky 
víceletých středních škol.

Jedna z kategorií je vyhraze-
na pro neregistrované šachisty 
z Jihu starší 16 let. Startovné se 

neplatí. Věcné ceny obdrží tři 
nejlepší v každé kategorii.

Přihlašovat se lze do 
10.  října. Zájemci mohou vy-
užít e-mailovou adresu: 
olga.kocinakova@kulturajih.cz 
a také telefonní číslo: 
734 306 408.

Akci ve spolupráci se spol-
kem Ostrava Chess pořádá 
Kulturní zařízení Ostrava-Jih 
(KZOJ). Podrobnosti zájem-
ci získají na webové stránce: 
kulturajih.cz a  sociálních sítích 
příspěvkové organizace KZOJ.

SLEZSKÝ RYNEK
Slezský rynek nabízí produkty od místních farmářů a potra-
vinářů. V  nabídce figurují například podomácku vyrobené 
uzeniny, jelita, jitrnice i sladké dobroty, zeleninu, ovoce, různé 
druhy koření, pečivo, bylinné sirupy, dekorační zboží či výrob-
ky s relaxačními účinky.
Slezský rynek se uskuteční na Náměstí Ostrava-Jih v  Hra-
bůvce od 8 do 17 hodin v termínech:
 »  7. 9.
 »  21. 9.

 »  12. 10.
 »  26. 10.

 »  9. 11.
 »  23. 11.

 »  7. 12.
 »  21. 12.

NORMÁLNÍ ŠÍLENSTVÍ

Spirála Ostrava se sídlem na 
ulici Jaromíra Matuška na Du-
bině poskytuje sociální služby 
a  chráněné zaměstnávání li-
dem s duševním onemocněním 
v Ostravě a blízkém okolí.

Během mezinárodních Týd-
nů duševního zdraví a akce Se-
tkání spolu pořádá tato obecně 
prospěšná společnost 4.  října 

besedu na téma Normální šílen-
ství. V  Kulturním domě K-TRIO 
budou od 16 do 19 hodin disku-
tovat lékař Michal Raszka, pu-
blicista a  autor knihy Normální 
šílenství Jiří Pasz a psycholožka 
Martina Gebarová.

Více informací o  nabídce 
služeb se zájemci dozvědí na 
webu: spirala-ops.cz.

HAPPENING U SOUSOŠÍ
Betonovo-travnatá plocha 

u  sousoší Komunisté naproti 
radnice se promění ve velkou 
taneční párty. Stane se tak v so-
botu 23.  září a  hlavní hvězdou 
bude anglický DJ aktuálně žijící 
v Německu Mark Reeve.

Smyslem události je zviditel-
nit tuto lokalitu, která je v sou-
časné době zanedbaná, chátrá 
a zaslouží si oživení.

„Aktuálně hledáme pro toto 
místo investora, který by zde 
vybudoval kancelářské budovy 

či další služby. Jsem rád, že na 
toto prostranství chce komunita 
milující moderní elektronickou 
hudbu upozornit,“ řekl místo-
starosta Radim Ivan s  tím, že 
celý areál bude vyzdoben do 
industriálního stylu.

Akce, kterou organizuje ve 
spolupráci s  radnicí komunita 
We HYPE Techno, začíná ve 13 
hodin a skončí ve 22 hodin. Dal-
ší informace budou na webu: 
ovajih.cz a facebookovém pro-
filu obvodu.

Ilustrační foto: Spirála Ostrava

www.ovajih.cz
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KRONIKÁŘ PŘEDSTAVÍ ZELENÉ SKVOSTY V OBVODĚ
Přednáška na téma Zelený 

Jih? se koná 14. září od 17.30 ho-
din v sále zastupitelstva radnice 
Ostrava-Jih na ulici Horní. Kro-
nikář Petr Lexa Přendík předsta-
ví významné krajinné prvky ob-
vodu, jako jsou Bělský les, park 
na náměstí Generála Svobody, 
porosty kolem Odry, ale i zeleň 
lokálního významu (Neklanův 
sad, sad Družby, park Přátelství 
a podobně).

Přednáška se bude zabývat 
zelenými plochami v  chronolo-
gickém sledu. Začne u  letopo-
čtu 1272, kdy je poprvé zmíněn 
Bělský les, a skončí v roce 2023, 
kdy vznikl zatím poslední zele-
ný prostor v rámci participativ-
ního rozpočtu Náš Jih na místě 
někdejší tramvajové smyčky 
Dubina. Chybět nebudou ani 
historické fotografie. Vstup na 
přednášku je zdarma.

Projekt je realizován s finanční 
podporou statutárního města Ostravy 

a spolufinancován z rozpočtu
Moravskoslezského kraje.

Vstup na všechny akce zdarma

www.edhostrava.cz

3. října
Kazuistický seminář

DĚTI A RIZIKA SOCIÁLNÍCH SÍTÍ
Nadační fond Kapka naděje 

filmový dokument
CO JE TI? NIC

Vědomostní soutěž
CO VÍŠ O EU?

4. října
Slavnostní ocenění

KŘIŠŤÁLOVÝ KAMÍNEK 2023
Výtvarná soutěž

MŮJ PŘÍTEL NEJVĚRNĚJŠÍ

5. října
Konference

KAM SMĚŘUJEME ANEB PÉČE 
O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 

V KONTEXTU LEGISLATIVY

Základní škola,
Ostrava – Zábřeh,
Kpt. Vajdy 1a,
příspěvková organizace

CYKLOSVĚTLUŠKA SE ROZZÁŘÍ PRO MARII
Charitativní projekt Cyklo-

světluška se uskuteční 9.  září. 
Organizátoři se letos spojili 
s pořadateli Bambifestu.

Start této prospěšné akce 
bude ve 20 hodin v  prosto-
rách louky u Starobělské Koliby 
v Bělském lese. Šestikilometro-
vá trasa je vhodná pro cyklisty. 
V 19.45 hodin se mohou vyzna-
vači pěší chůze nebo děti na od-
rážedlech a  koloběžkách vydat 
na dvoukilometrovou trasu Běl-
ským lesem.

Osmý ročník Cyklosvětlušky 
podpoří čtrnáctiletou Maruš-

ku Kučerovou z  Jihu, která trpí 
těžkou formou dětské mozko-
vé obrny způsobující ztuhlost 
a  slabost horních i  dolních 
končetin.

Více informací o  Cyklosvět-
lušce, kterou pořádá společnost 
Akord & Podklad za finanční 
podpory městského obvodu 
Ostrava-Jih, je na webové strán-
ce: cyklosvetluska.cz, kde už 
probíhá online registrace i  do-
provodná online sbírka.

Každý zaregistrovaný účast-
ník bude zařazen do slosování 
o hodnotné ceny.

BAMBIFEST SLAVÍ ČTVRTSTOLETÍ

Bambifest je přehlídka dět-
ských organizací, zájmových 
kroužků či sportovních klubů, 
které zajišťují volnočasové ak-
tivity pro děti a mládež na Os-
travsku. Letos se tato populární 
akce uskuteční 9. září od 10 do 
19 hodin a  10.  září od 10 do 17 
hodin na louce u  Starobělské 
Koliby v Bělském lese.

Své aktivity budou prezen-
tovat spolky zaměřující se na 
judo, tanec, plavání, taekwon-
-do atd. Vystoupí místní zpěváci 

a  kapely. Připraveny jsou také 
soutěže. V  sobotu 9.  září bude 
mezi zastávkami Zábřeh a Kino 
Luna jezdit historická tramvaj 
Barborka.

Letos se navíc Bambifest 
stal místem, odkud ve 20 ho-
din odstartuje charitativní jízda 
Cyklosvětluška.

Vstup na akci, která se koná 
už popětadvacáté, je zdar-
ma. Aktuální informace jsou 
k  dispozici na webové stránce: 
ostrava.bambifest.cz.

Foto: Akord & Poklad

Foto: RADAMOK
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CESTA KOLEM SVĚTA ZAKONČILA PRÁZDNINY NA JIHU
Cesta kolem světa za jedno 

dopoledne byl název akce, která 
31.  srpna završila Prázdniny na 
Jihu.

Dvouměsíční program při-
pravil městský obvod ve spolu-
práci s  19 organizacemi, jež na 
Jihu pracují s  dětmi a  mládeží. 
Letos poprvé se do projektu 
zapojily také Centrum individu-

álních sportů Ostrava, Knihovna 
města Ostravy, MH stolní tenis 
Ostrava a  Jezdecký klub Baník 
Ostrava.

Devětatřicet aktivit v  rámci 
čtvrtého ročníku projektu moh-
li školáci z  Jihu od 6 do 14 let 
navštívit zdarma. Letos se do 
Prázdnin na Jihu zapojilo více 
než 800 dětí.

REKONSTRUKCE MATEŘINKY V PÍSKOVÝCH DOLECH
Kompletní rekonstrukcí za 

29  milionů korun prošly interi-
éry MŠ Rezkova, ale k  zásadní 
změně došlo i v zahradě.

„Během desetiměsíční re-
konstrukce jsme kuchyň a  vý-
dejny jídla vybavili novým 
gastro zařízením. Zároveň 
jsme kompletně vyměnili pod-
lahy, výtahy, stropní podhledy 
a  vzduchotechniku. Všechny 
místnosti jsme vymalovali,“ řekl 
místostarosta Jiří Stráník.

Výrazně prokouklo i venkov-
ní prostranství. „V areálu jsme 
opravili přístupové chodníky 
a schodiště. Nový povrch dosta-
lo multifunkční hřiště, stávající 
pískoviště byla revitalizována 
a rovněž jsme přidali nové herní 
prvky,“ dodal Stráník

V letech 2020 a  2021 do-
šlo v  MŠ Rezkova v  Pískových 
dolech za 14  milionů k  zatep-
lení obvodového pláště, střech 
a opravě zahradních teras.

FORMÁNEK DOJEL ZA ČESKÝM REKORDEM
Školáci ze ZŠ Františka For-

mana na Dubině zhotovili Nej-
delší dřevěný vláček. Na výrobě 
se podíleli žáci z  23 tříd. Díky 
tomu škola získala certifikát dr-
žitele českého rekordu.

Vláček měří 54,6  metru 
a tvoří jej 360 železničních vozů 
z  dřevěných dílků. Konkrétně 
se jedná o 337 vagónů a 23 lo-
komotiv o  délce 16 centimetrů 
a maximální výšce 6 centimetrů. 
Dřevěný exponát, který školáci 
vytvořili za 14 dnů, dostal jméno 
Formánek.

ZÁPISY
Do prvních tříd 17 základ-
ních škol na Jihu bylo le-
tos zapsáno 1  060 dětí. 
Ve 29 mateřských ško-
lách, počítají s nástupem 
870 dětí. Celkem by mělo 
školy ve školním roce 
2023/2024 navštěvovat 
7 650 žáků a 3 200 dětí. 
Přesné údaje budou zná-
my na konci září podle 
toho, kolik dětí skutečně 
do vzdělávacích institucí 
nastoupí.

VEČERNÍ FOTOGRAFIE LIDÍ I  NETRADIČNÍCH MOMENTŮ
Večerní fotografie je letošní 

téma fotosoutěže, kterou po-
řádají Střední průmyslová ško-
la stavební v  Ostravě-Zábřehu 
a  Asociace středoškolských 
klubů České republiky. Akce se 
koná za finanční podpory měst-
ského obvodu Ostrava-Jih.

„Uvítáme snímky z  České 
republiky, ale také ze zahraničí, 
které zachycují osoby, objekty, 
přírodní motivy, ale i  jakéko-
liv netradiční momentky,“ říká 

za organizátory Petr Seidler 
ze Střední průmyslové školy 
stavební v  Zábřehu. Opět jsou 
vyhlášeny dvě hlavní katego-
rie, a to pro fotografy nad 18 let 
a do 18 let.

Fotografie do čtrnácté-
ho ročníku soutěže, nad kte-
rou převzal záštitu starosta 
Martin Bednář, lze zasílat od 
1.  září do 31.  října 2023 pro-
střednictvím webové stránky: 
foto.stav-ova.cz.

Foto: ZŠ Františka Formana

Foto: Střední průmyslová škola stavební Ostrava

www.ovajih.cz
1515

POD 25



Cesta Pierre Kolejáka mezi respektované mladé vědce a do IT4Innovations národního superpočítačového centra, kde pra-
cuje, začala v Základní škole Krestova a na gymnáziu v Hrabůvce. Právě v těchto vzdělávacích institucích se díky tamním 
kantorům podařilo probudit jeho zájem o fyziku a matematiku. Student Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ost-
rava a Université de Lille se snaží o popularizaci vědy, což byl jeden z faktorů, které mu letos vynesly ocenění Talent roku 
statutárního města Ostravy, přičemž se hodnotí společenská a vědecká prospěšnost i studijní výsledky žadatelů. Získané 
znalosti a vědomosti jsou ovšem jen jeden aspekt úspěchu. Mnohem důležitější je samotný přístup k úkolům, které před 
námi stojí. I k tomuto tématu se Pierre Koleják v následujícím rozhovoru vyjadřuje.
 » Jak vzpomínáte na dětství?

Dětství jsem měl ideální. Mám šest sou-
rozenců a maminka se o nás vzorně starala. 
Byla to jiná doba než dneska. Chodili jsme 
pořád ven, trávili hodně času na sídlištích, 
na prolézačkách, neseděli jsme u počítače. 
Byl to takový pestřejší život.
 » Co jste si z  tohoto období přenesl do 

současnosti?
Narodil jsem se jako pátý. Mám dva 

mladší sourozence, o  které jsem se staral. 
Ti starší se zase starali o mě. Naučil jsem se 
třeba to, že se člověk musí spoléhat sám na 
sebe. Když něco chce, musí se do toho vrh-
nout, musí si to zkusit. Navíc pokud chcete 
něčeho významného dosáhnout, vždy mu-
síte udělat víc než ostatní.
 » A není důležitější týmová práce?

Jasně, týmová práce je pro kvalitní výsle-
dek jeden z  nejdůležitějších předpokladů. 
Nicméně v  určité chvíli se musíte rozhod-
nout sami a zkusit si nějakou výzvu na vlast-
ní pěst. Nečekat na všechny okolo. Vztáhnu 

to na počítání příkladů v matematice. Vždy 
si můžete sami vyzkoušet příklad spočítat, 
nepotřebujete k tomu ty ostatní.
 » Patřil jste k  žákům, kteří rádi dělali 

vtipy?
Osobně bych se zařadil do dvou stereo-

typních skupin. Tou první je introvert a tou 
druhou bylo, že jsem se snažil být zábavný. 
Vždycky mě napadaly nějaké vtipné naráž-
ky nebo fórky. Někdy to bylo na škodu, ně-
kdy prospěšné. I ve chvílích, kdy přednáším, 
tak se snažím o to, aby mé prezentace byly 
jasné a vtipné. Když jsou přednášky zábav-
né, tak jim posluchači věnují více pozornosti.
 » Kde hledat kořeny vašeho zájmu 

o exaktní obory?
V Základní škole Krestova jsme měli 

úžasného fyzikáře Radomíra Pannu. Jeho 
hodiny byly plné praktických příkladů a po-
kusů. Třeba jsme v  rámci různých projek-
tů sestavovali provázkový telefon, vodní, 
přesýpací nebo sluneční hodiny. Vše pro-
bíhalo zábavnou formou a  byla to úžasná 

forma učení. A právě u té fyziky mě chytlo, 
že je pochopitelná. Když třeba házíte míček 
z okna, dá se spočítat, za jak dlouho dopad-
ne na zem.
 » Je něco, co spočítat neumíte?

Toho je hodně. Nezdá se to, ale matema-
tika a fyzika jsou neuvěřitelně obsáhlé. Já se 
věnuji experimentální laserové fyzice, což je 
taková směs podoborů, kterým člověk musí 
rozumět. Navíc třeba před sto lety všichni 
počítali ručně na papíru. Dnes si můžu na-
psat kód, který mi během chvilky oznámí 
výsledek s přesností na 16 desetinných míst. 
Nemusím se o nic starat, stačí to dobře na-
programovat. Je to sice rychlejší, ale těch 
praktických zkušeností nemáme tolik. Kdy-
bych některé příklady počítal ručně, budu 
vědět více.
 » Co nám znalosti z  experimentální la-

serové fyziky mohou přinést v  běžném 
životě?

Díky terahertzovému záření, což je oblast 
mezi infračerveným a  mikrovlnným záře-
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1616

ROZHOVOR



ním, se například může výrazně zvýšit rych-
lost internetu. Další výhody vidím v bezpeč-
nosti. Terahertzové skenery na letištích lépe 
zjistí, zda někdo nepřeváží zbraně, drogy či 
výbušniny. Také to vypadá, že by za pár let 
mohly fungovat fotonické počítače. Nepro-
bíhal by v nich elektrický proud, ale proudilo 
by v nich světlo.
 » Zkrátka měníte budoucnost. Vnímáte 

to tak?
Myslím si, že tohle dělá věda obecně. Je 

však pravda, že za posledních deset, dvacet 
let se technologie posunula neuvěřitelně 
dopředu. Když jsem vyrůstal, byla elektro-
nická zařízení úplně jiná. Stále se snažíme, 
aby naše výsledky přispívaly k tomu, že ně-
které produkty budou rychlejší, levnější, lep-
ší a podobně. Chce to však trpělivost.
 » Dá se trpělivost natrénovat, nebo je to 

spíše vrozená vlastnost?
Osobně jsem se k  ní spíše dopracoval. 

Nejvíce trpělivosti mě naučilo, když jsem do-
učoval mé spolužáky. Už od šesté třídy jsem 
jim pomáhal s  matematikou. Ačkoliv jsem 
znal výsledek příkladu, musel jsem čekat, až 
na to můj spolužák přijde sám, což vždy ně-
jakou dobu trvalo. Dopředu mě hnalo to, že 
jsem viděl, že tam je určitá návratnost. Mělo 
to smysl. I z jejich špatných známek jsem byl 
schopný vykouzlit jedničky a dvojky.
 » Říká se, že se nejvíce naučíme, když 

učíme někoho jiného…
To je zlatá pravda. Nejvíce jsem se toho 

naučil, když jsem musel druhým učivo vy-
světlovat. To chce čas. A čas je důležitý i ve 
vědě, kde neplatí, že se dneska něco naměří 
a další den se hned publikuje. Mnohé z vý-
stupů se objeví za dva roky, ale i deset let. 
A mezi tím je třeba být usilovný a trpělivý. 
Ostatně když začneme studovat angličtinu, 
neznamená to, že hned další den plynule 
anglicky mluvíme. Navíc kdyby se něco ne-
pokazilo, nebyla by to věda. (smích)
 » Co vás podněcuje ke zvědavosti?

Člověk musí stále hledat a  zjišťovat, co 
je aktuální, co dělají ostatní týmy, jaká té-
mata jsou aktuální. Oči mu také otevře fakt, 
když dlouhodobě vyjede do zahraničí. Při-
tom zjistí, že kromě jeho zažitých principů 
existují i  jiné úhly pohledu, metodologie či 
edukativní systémy. I proto se aktuálně sna-
žím co nejvíce využít potenciál mého dok-
torské studia a  být v  zahraničí co nejdéle. 
Poučit se z toho, nabrat zkušenosti a předá-
vat je dále.
 » V jaké fázi je aktuálně vaše univerzitní 

studium?
Získal jsem grant francouzské vlády 

a studuji dva doktorské obory zároveň, což 
není úplně běžné. Napůl studuji v  Česku, 
napůl ve Francii. Mám dva vedoucí, takže 
na svou práci dostávám reakce od dvou 

různých lidí. Výzkum provádíme společně. 
Nějakou část v  Ostravě, kde máme skvěle 
vybavenou laserovou laboratoř a  superpo-
čítač, další část pak ve Francii.
 » Jaké jsou hlavní rozdíly mezi Českem 

a Francií?
Každá země má jiný edukativní systém, 

kulturní život i  život ve městech. Ve Fran-
cii mi samozřejmě chybí rodina, ale je tam 
hodně věcí, které mi vyhovují. Třeba vyso-
korychlostní vlaky TGV zvládnou trasu mezi 
Lille a Paříži, což je o něco kratší vzdálenost 
než z  Ostravy do Prahy, asi za hodinu. Ve 
Francii také miluji jídlo. Dávají si záležet, aby 
bylo čerstvé a dobré. Na druhou stranu když 
jsem přijel do Česka, tak jako první jsem si 
v restauraci objednal uzené koleno. (smích) 
A  ještě je ve Francii jiný kulturní a myšlen-
kový přístup.
 » V čem?

Francouzi jsou vřelí a přátelští. Když jsem 
tam byl poprvé, tak se mě třeba třikrát, čty-
řikrát za den ptali, jak se mám, protože je to 
skutečně zajímalo. Přitom mi podávali ruku. 
Prostě se to v této zemi takhle sluší a je to 
běžné.
 » Čtete beletrii?

Obecně mám rád knihy v  pevné vazbě. 
Je to něco úplně jiného, než když čteme 
elektronické knihy. Jsem poměrně náročný 
čtenář a divák. Líbí se mi, když děj není před-
vídatelný. Mám rád dobré dějové zvraty, ale 
ne příliš skokové. Když si zpětně uvědomím, 
jak vše bylo promyšlené. Také jsem přízniv-
cem vtipných knih, které člověka chytnou za 
srdce a nechce se od nich odpoutat. Vždy 
jsem rád četl Harryho Pottera, Hobita od 
Tolkiena nebo Deset malých černoušků od 
Agathy Christie.

 » Jak na vás působí Jih?
Jih mám hodně rád, jako celek. Takový, 

jaký je. Vyrůstal jsem tady, líbí se mi, jak se 
proměnilo celé náměstí. Máme tady rodinný 
domek, strávil jsem na Jihu mnoho hodin na 
sídlištích. Asi se nedá určit nějaké oblíbené 
místo. Nicméně vždy mě bavilo chodit na 
procházky se psem k řece.
 » Je možné popularizovat vědu, aby se 

nesnižovala věrohodnost předávaných 
informací?

Náročná otázka. Snažil jsem se vždy na 
různých science show používat praktické 
příklady, aby se příchozí měli čeho chyt-
nout a viděli, co k čemu slouží. Každopádně 
ideální varianta je podle mě ta, kterou jsem 
zmínil v souvislosti se Základní školou Kres-
tova. Ukazovat praktické příklady a zároveň 
dát druhým možnost, že si dané úkoly mo-
hou sami vyzkoušet.
 » Které z  ocenění považujete za 

nejdůležitější?
Vždycky záleží na tom, kolik je za tím ná-

mahy. Pro mě jsou asi nejdůležitější ta po-
čáteční ocenění. Vyhrál jsem třeba meziná-
rodní soutěž bakalářských prací. Když jsem 
jel na vyhlašování, vůbec jsem neměl ponětí, 
že mám šanci vyhrát. Ale vyšlo to. A pokud 
bych to bral, kdy na mě byla nejpyšnější ma-
minka, tak to bylo, když jsem udělal maturi-
tu. To mě hodně motivovalo do budoucna.
 » Jaký je váš profesní sen?

Chtěl bych pracovat v akademické insti-
tuci. Nejlépe bych chtěl zůstat v Ostravě, ale 
nabízí se i  zahraničí. Rád bych se věnoval 
laserové fyzice, ale není od věci jednou za 
čas změnit tematiku a zkusit něco nového. 
Mým snem je určitě vést vědeckou skupinu 
s vlastním týmem a vlastními projekty.

Pierre Koleják (vpravo) se svými kolegy během vědecké konference v Polsku.

Foto: archiv Pierre Kolejáka
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KAŽDÁ CESTA JE JEDINEČNÁ 
Aneta Gajdušková 
7 . ročník, ZŠ B . Dvorského

Na každém dni by mělo být aspoň něco 
pozitivního. A když ne, tak nás něco aspoň 
rozveselí. Toto téma je o tom, že když si my-
slíte, že už nic na tom jednom dni nebude 
pozitivního, mýlíte se. Vždy se něco najde.

Co to vlastně znamená, když prší, hledej 
duhu, když je tma, hledej hvězdy? Znamená 
to, že každý z nás má svoji jedinečnou cestu 
a že se každý nachází ve svém životě. A ješ-
tě blíže k tomuto tématu. Když prší, neměli 
bychom se nechat odradit různými lehkými 
ani těžkými překážkami, ale doufat, že se 
objeví slunce. A  když je tma, tak vždy se 
neschovávejte, ale najděte nějaké to světlo, 
jako například hvězdy.

Třeba já, když je přede mnou nějaká pře-
kážka, tak se ji snažím překonat. A  co se 
týká té tmy – vždy hledám světlo. A kdyby 
už se nám to nepovedlo, tak neupadávejte 
do chmurných nálad, ale řekněte si: Zvládnu 
to! A když ne, tak vám určitě pomůže někdo 
z  blízkých nebo někdo, na kom vám zále-
ží. A  když už upadnete do nějaké deprese 
nebo podobného stavu, tak si řekněte, že 
toto brečení za můj život nestojí.

VŠECHNO MÁ SVÉ KOUZLO 
Kristýna Šafránová 
8 . ročník, ZŠ Krestova

Myšlenka „Když prší, hledej duhu. Když 
je tma, hledej hvězdy“ mi připomíná jeden 
z  Konfuciových citátů: „Všechno má své 
kouzlo, ale ne každý ho může vidět.“

Oba citáty jsou jednoduché a  prosté. 
Máme ve všem zlém hledat něco dobrého. 
Ale proč hledat hvězdu, zrovna když je tma, 
a duhu, až když přestane pršet? Duha je vi-
dět až po dešti, když mraky odplují a bouře 
se uklidní. Hledat duhu za deště je obtížné, 
těžkosti nás svou tíhou tlačí k zemi.

Přesto jsou pro nás důležité. Učí nás mi-
lovat a  vážit si duhy, která přijde, až bude 
čas. Má-li člověk ve svém nitru chaos a tmu 
a neví-li, co udělat, protože nevidí cestu, má 
hledat hvězdu, která mu ji ukáže.

Každé zlo jednou přejde a  pak se nad 
světem opět rozvine duha, krásná, jasná 
a zářící.

NADĚJE 
Lukáš Sikora 
6 . ročník, ZŠ Krestova
Když občas padneš,
vždycky se zvedni.
Každá noc jednou
zas se rozední.
A když uvěříš,
že je tu naděje,
tak se i na tebe
pak štěstí usměje.

PROBLÉMY JSOU K ŘEŠENÍ 
Veronika Nohelová 
7 . ročník, ZŠ B . Dvorského

Říká se, že na každém dni byste měli najít 
aspoň dvě pozitivní věci. To je moc pěkné 
pravidlo. Jsou lidé, kteří ho dodržují, ale na-
jdou se i takoví, kteří o tomto pravidle vůbec 

neslyšeli. Já sama jsem o  tom slyšela ne-
dávno, ale i přesto se snažím, jak to jen jde, 
abych se na konci každého dne nadechla a v 
duchu zjistila aspoň dvě krásné a radostné 
věci na mém dni.

Teď se s  vámi podělím o  své myšlen-
ky. Zkusme si tuto větu: „Když prší, hledej 
duhu, když je tma, hledej hvězdy.“ rozebrat 
postupně. Začněme tedy: Když prší, hledej 
duhu. Autor této věty se nám patrně snaží 
říct, že bychom se neměli zastavovat u pře-
kážek, ať už malých nebo velkých. Když už 
tedy začne pršet, neměli bychom se nechat 
odradit nepříznivým počasím, měli bychom 
doufat, že brzy vysvitne sluníčko a že mož-
ná bude ta duha. Stručně řečeno, nesmíme 
se nechat odradit překážkami a kameny na 
naší cestě.

A druhá část věty: Když je tma, hledej 
hvězdy? Ať už tmu máte, nebo nemáte rádi, 
neschovávejte se před ní a neupadávejte do 
depresí, ale hledejte krásné a  zářivé hvěz-
dy. Jinak řečeno, když se ocitnete v nějaké 
nepříjemné situaci, kterou nám symbolizuje 
v tomto případě tma, vždy se objeví hvězdy 
v podobě vřelé podpory, ochoty a pomoci 
vašich nejbližších, kteří vám jistě rádi posvítí.

No a  co tedy tato věta znamená? Zna-
mená, že když se ocitnete v  nějakém pro-
blému, nezůstávejte u  něj, snažte se ho 
vyřešit. A když ho nevyřešíte sami, s radostí 
vám pomůže rodina, přátelé a všichni, kteří 
vás mají rádi a  jsou ochotni podat pomoc-
nou ruku.

SMĚREM ZA DUHOU A HVĚZDAMI
Známý výrok upozorňuje na to, že neexistuje problém, který by neměl řešení. Jsou jen problémy, o nichž nemáme do-
statek informací, abychom řešení našli. A přestože ne všechny cesty vedou jen k cíli, ani uvíznutí ve slepé uličce nebo 
nečekaná překážka, které musí člověk čelit, nemusí znamenat krok zpět. Uvědomují si to i žáci ze základních škol na Jihu, 
kteří se vyjadřovali k myšlence: „Když prší, hledej duhu. Když je tma, hledej hvězdy.“

Autorka kresby: Leona Dulaiová, ZŠ Krestova

Autorka kresby: Leona Dulaiová, ZŠ Krestova

Foto: ponozkovedarky.cz
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JUBILANTI SRPEN
Drahomíra Kubátová  .  .  .  .  .  102 let
Milada Pavlisková .  .  .  .  .  .  .  . 97 let
Bohumíra Talandová   .  .  .  .  .  . 95 let
Jan Šrubař .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 93 let
Marie Csoroszová .   .   .   .   .   .   .   . 92 let
Bronislava Pašková .  .  .  .  .  .  .  91 let
Libuše Suchoňová   .  .  .  .  .  .  . 90 let
František Slanina .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Ladislav Knopp .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Marie Putová .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Radim Kadrnka .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Danuše Vašková  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Eva Endová   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let

Jozef Gavenda .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Brigita Běčáková .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Věra Cinerová   .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Milena Čakanová .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Karel Bartek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Anna Mikschová  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Karla Stáňová   .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marie Bílková .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Anna Csicsová .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
František Ivan   .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Otto Pumprla.   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Václav Vojnar.   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Alena Siváková .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let

Jan Kamýček .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Gabriela Rašková .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Anna Sedláčková .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marie Kristková .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Dobromila Laštíková   .  .  .  .  .  . 80 let
Eva Edlová .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Ludmila Menšíková .  .  .  .  .  .  . 80 let
Otto Kalousek  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jana Pavelková .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Miroslav Vojta  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jindřiška Nocarová .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marie Kopřivová  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let

Dokud žiješ, uč se! Nečekej, že moudrost s sebou 
přinese stáří. 

— Solón

STOJEDNALETÁ OSLAVENKYNĚ SÁZÍ NA PÉČI O DRUHÉ
Pomyslných 101 svíček už na svém ži-

votním dortu sfoukla 24. července Ludmila 
Hlisnikovská. Oslavenkyni za celý Jih blaho-
přál starosta Martin Bednář.

„Jsem ráda, že vás po roce opět vidím. 
Zase jste mi udělal velkou radost, že jste při-
šel,“ uvítala starostu seniorka, a  zdůraznila 
jednu zásadní novinku. „Už pět měsíců jsem 
nadšená z nejmladšího prapravnuka Honzí-
ka. Je naprosto skvělý,“ řekla oslavenkyně, 
která s  manželem vychovala dvě děti. Její 
nejbližší rodinu tvoří čtyři vnoučata, sedm 

pravnoučat a  tři prapravnoučata. Ludmila 
Hlisnikovská žije v Hrabůvce v bytě se svou 
dcerou a  jejím manželem. A  její recept na 
dlouhověkost? „Lidé by měli být pracovití 
a měli by se mít rádi,“ uvedla s tím, že svůj ži-
vot zasvětila péči o druhé. Starala se o man-
žela, který byl upoután na lůžko, o jeho ma-
minku, stejně tak o své dva sourozence.

„Přeji, ať jste nadále tak usměvavá a vě-
řím, že za rok budeme opět společně sla-
vit,“ zakončil téměř hodinové setkání Martin 
Bednář.

MISS BABČA A ŠTRAMÁK ROKU
O vítězích sedmého ročníku soutěže Miss 

Babča a  třetího ročníku soutěže Štramák 
roku se rozhodne 27. září v DK Akord v Zá-
břehu. Na finalisty čekají od 16 hodin před-
stavení kandidátů, volná disciplína a módní 
promenáda ve společenských šatech.

Akce je určena pro seniory a  seniorky 
starší 65 let s  trvalým bydlištěm v  Morav-
skoslezském kraji.

Vstupenky na finále, do kterého postou-
pilo deset žen a čtyři muži, je stále možné 
zakoupit v pokladně Akordu nebo online na 
webu: babca-stramak.cz.

Vítězka soutěže Miss Babča bude repre-
zentovat Moravskoslezský kraj v  celostát-
ním finále Babička roku 2023.

SEMINÁŘE S NÁZVEM NA POŠTU UŽ NEMUSÍM
Pro seniory, ale nejen pro ně, připravila 

příspěvková organizace Kulturní zařízení 
Ostrava-Jih pilotní cyklus na sebe volně na-
vazujících seminářů s názvem Na poštu už 
nemusím.

Hovořit se bude například o  tom, jak si 
objednat poštovní službu telefonicky nebo 
elektronicky či prostřednictvím užitečných 

aplikací v  mobilním telefonu. Semináře 
v Komorním klubu na ulici Velflíkova pove-
de vždy od 9.30 hodin Zuzana Hamzová, 
krajská metodička elektronických služeb 
veřejné správy. Více informací se zájemci 
dozvědí na webu: kulturajih.cz v sekci Kul-
tura–Vzdělávání nebo na telefonním čísle: 
607 063 685.

PREVENCE SENIORŮ
SeniorOVA akademie je název programu, 

který od 5.  září do 5.  prosince připravuje 
Městská policie Ostrava.

Jedná se o  cyklus jedenácti preventiv-
ních besed a  dvou exkurzí pro dříve naro-
zené. Proškolení lektoři se budou věnovat 
tématům, jako například osobní bezpečí, 
teorie taktiky a  sebeobrany či bezpečnost 
v silničním provozu.

Součástí projektu jsou také aktivity za-
měřené na motorické cvičení, hry atd. Zá-
jemci o účast mohou volat na telefonní číslo: 
720 735 125, nebo psát na e-mailovou ad-
resu: info@mpostrava.cz. Projekt je finan-
cován z dotací statutárního města Ostravy 
a Ministerstva vnitra České republiky.

12. 9. Česká pošta a její služby

19. 9. E-mail, podpis a identita občana

26. 9. Datová schránka a Czech POINT

10. 10. Internetové bankovnictví 
a užitečné weby

www.ovajih.cz
19

www.ovajih.cz
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HISTORIE BĚLSKÉHO LESA VE FANTAZII KRONIKÁŘE
V loňském roce jsme si připomněli 750 let od chvíle, kdy byl poprvé v dochovaných zápisech zmíněn lesní porost rozkláda-
jící se mezi Zábřehem a Starou Bělou. Dne 25. června 1272 byla sepsána olomouckým biskupem Brunem ze Schauenburku 
listina, ve které se zmiňuje ves Bělá, proměněná v lenní statek, jehož část svěřil biskup do držení bratrům Helmboldovi, 
Ottovi a Güntherovi původem z Pomořan. Rozsah obdělávané půdy činil asi 50 lánů a ves se řadila k největším lokalitám 
v oblasti kolem Moravské Ostravy. V roce 1272 jsou ve vsi doloženy krčma, mlýn a také les, jemuž se od pradávna říkalo 
Studna. Dnes jej nazýváme les Bělský.

Pohraniční oblasti českých zemí byly od 13.  století udělovány 
zejména církvi. V případě severní Moravy a přilehlého Slezska je to 
jasně zřetelné: výběžek Moravy mezi řekami Odrou a Ostravicí zís-
kává olomoucké biskupství, ve slezském okolí mají državy kláštery, 
například cisterciácký klášter z  Velehradu. V  březnu 1270 potvrdil 
Přemysl Otakar II. privilegia velehradského kláštera propůjčené jeho 
dědem Otakarem a otcem Václavem podle listiny Václava I. z roku 
1232 na majetek a statky v opavské provincii.

Mezi mnoha vsemi bychom našli Zábřeh u  Dolního Benešova, 
Bolatice, ale třeba i Svinov. Obdobně byla půda udělována také na 
území polského státu. Římskokatolická církev táhla za jeden provaz 
a udělováním majetku do jejich rukou zaručovalo stabilitu státních 
hranic.

UŽ SE KÁCÍ V NAŠEM TERITORIU
V době, o které hovoříme, byl Bělský les z velké části ještě pohra-

ničním pralesem mezi Moravou a Slezskem. Zkusme popustit uzdu 
fantazii a vytvořit si obraz prostoru před kolonizací Ostravska, která 
byla řízena z velké části právě olomouckým biskupem Brunem.

Soudím, že okolo roku 1000 byla jižní část Ostravy pokryta hus-
tým nepropustným lesem. Rostly v něm zejména duby, buky, olše 
a také jedle. Méně zastoupeny byly lípy, habry a břízy. Můžeme před-
pokládat, že před rokem 1200 přišli do pralesa první lidé a rozhodli 

se v něm po vyklučení (odstranění pařezů – poznámka redakce) zří-
dit osady. Tak vznikají tři vsi, jejichž jména jsou slovanská a jsou vždy 
odvozena od reality typické pro dané území.

Snad nejprve vzniká Bělá (jméno od potoka s  bílými peřejemi, 
dnes vodní tok Starec), doplněna je Hrabovou (pojmenování od slo-
va hrab, v místním nářečí habr) a ještě Zábřehem (název odvozen 
od polohy osady za vysokým břehem Odry). Právě okolo roku 1200 
muselo docházet ke klučení pralesa. Naši předkové potřebovali ze-
mědělskou půdu a také dřevo na stavbu domů a otop. Bělský les se 
tak jistě začal zmenšovat. Při založení (Staré) Bělé od něj byl od-

dělen jeden cíp, který se dnes označuje jako les Palesek (předpona 
pa- navozuje, že jde o něco nepravého, podobného něčemu, nebo 
něco připomínajícího, tedy už to nebyl velký zdravý les, ale les men-
ší, čímsi nedokonalý).

Bělský les se musel jistě kácet i v době vrcholné kolonizace. Sta-
ré slovanské vsi byly nově přeměřeny a získaly emfyteutická práva 
(forma dědičného nájmu pozemků pronajímaných na delší dobu 
nebo navždy – poznámka redakce), došlo k jejich rozšíření. Násled-
ně se lidé obrátili směrem k velkým vodním tokům, k řekám Odře 
a Ostravici.

Někdy v  průběhu 14.  století je v  blízkosti toků založena Nová 
Hrabová (dnes Hrabůvka, první zmínka z  roku 1392) a  následně 
Výškovice (první zmínka z roku 1408). Samozřejmě i tyto dvě nově 
založené vsi potřebovaly půdu a stavební materiál a Bělský les se 
zase o něco smrštil. Zcela jistě již byl oddělen od lesů, které dnes 
označujeme jako Polanský a Rezavka, jež rostou na katastru Svino-
va. Mimochodem doporučuji k  návštěvě, jedná se o  opravdu živé 
pralesní prostředí.

OSTROV MINULOSTI MEZI ŘEKAMI
Pokud se podíváme na mapu, zjistíme, že Bělský les se nachází 

přibližně v polovině vzdálenosti mezi Odrou a Ostravicí. Lidé jej ká-
celi směrem od vodních toků. Vyklučili, co bylo třeba a poté narazili 
na značně nerovný terén, dosud pro les typický. I v současnosti je 
plný roklí, vodní eroze zde za tisíce let vykotlala různé klikatící se 
strže.

Poslední doba ledová v podloží lesa uložila díky skandinávským 
ledovcům, které se na Ostravsko připlazily ze severní Evropy, vrstvy 
štěrků, štěrkopísků a písku, jimiž proudí jakási podzemní řeka, o níž 
jasně svědčí silné prameny, které zde vyvěrají dodnes. Ještě na po-
čátku 20. století zde pramenů bylo mnohem více stejně jako močálů 
a bažin. Z toho vzešlo také původní pojmenování lesa – Studna.

Nejstarší mapové zobrazení Bělského lesa, I. vojenské mapování, 
1770. Zatímco vpravo je masiv lesa, v levé (východní) části jsou pa-
trné jen pozůstatky původního pralesa.

Letecký snímek z roku 2022 dokládá, že rozsah Bělského lesa je ve 
srovnání se staršími mapami stále konstantní.

Foto: Statutární město Ostrava
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První osadníci tak shledali, že prostor lesa není vhodný ke kolo-
nizaci a raději z něj získávali hospodářský užitek. Lesní včely, těžba 
vzrostlých stromů, hony na lesní zvěř, houby, lesní plody – to byly 
pravé poklady lesa.

Bohužel Bělský les nemáme zachycen na detailnějším mapovém 
zobrazení až do 70.  let 18.  století (I. vojenské mapování). Ovšem 
pokud srovnáme rok 1770 se současným stavem, můžeme říct, že 
Bělský les od těch časů roste na stabilní ploše.

Z různých indicií můžeme soudit, že přibližně od roku 1550 byla 
rozloha lesa konstantní a blížila se dnešním 160 hektarům. Dokon-
ce  I. vojenské mapování udává plochu 270 jochů, což v  přepočtu 
vychází na současných 162 hektarů. Víme, že za episkopátu (funkční 
období biskupa – poznámka redakce) olomouckého biskupa Jana 
Dubravia došlo u  lesa k  založení několika rybníků. Kromě Zifníka 
a Vaverkovského to byl také rybník Podlesník. Jak název napovídá, 
byl založen přímo pod lesem.

Dnes bychom jeho hladinu hledali v  místech okolo náměstí 
SNP. Rybniční soustava se pak táhla od nynějšího náměstí k restau-
raci Helbich, takže severovýchodní hranice lesa je do dnešních časů 
neměnná. Všimněme si, že ulice Čujkovova se klikatí, kopíruje tvar 
lesa. Proč asi naši předkové vykáceli jakýsi zub, který vybíhá do lesa? 
Kdoví.

SOVINEC SPOJUJE OSADU S KŘIŽOVATKOU
Naši předkové les káceli tím způsobem, že na západě a východě 

má téměř rovnou hranici. Severní a jižní hranice je proti tomu znač-
ně „kostrbatá“. Tu a tam se stalo, že z masivu lesa vybíhal jen jakýsi 
malý „poloostrov“ stromů, případně v  krajině zůstal uprostřed luk 
a polí malý les, naprosto oddělený od původního pralesa. Tyto lesíky 
pak mnohdy dostávaly své zvláštní pojmenování.

Vznikl tak malý lesík Díly, který bychom hledali mezi budovami 
základní školy Srbská a bývalé školy na ulici 29. dubna. Za panelo-
vými domy u tramvajové zastávky Výškovice, směrem na západ, se 
táhne kolem starobělských polí další lesní porost zvaný kdysi jako 
Hranečník. Také zde je typická hluboká rokle, která byla důvodem, 
proč zde část lesa zůstala dodnes. Oddělena více stranou pak zůstal 
les kolem silnice spojující výškovickou osadu Hura a velkou staroběl-
skou křižovatku u hostince U Matěje. Tento les získal pojmenování 
Sovinec.

POD KOLIBOU VZNIKAJÍ LÁZNĚ
Bělský les utrpěl na konci 19. století, kdy se z něj jako z mnoha 

našich lesů stala spíše smrková monokultura. Ale i  tak tam občas 
můžeme nalézt oblasti, které jsou člověkem téměř nedotčené. Není 

divu, že vůbec nejcennější částí lesa je hluboká strž pod ulicí Srbská, 
kde můžeme narazit na více než stoleté bučiny.

Ve druhé polovině 20. století byla značná část lesa transformová-
na na lesopark s ohledem na výstavbu sídliště Jižní Město. Zejména 
část lesa ležící na katastru Zábřehu doznala značných změn a byla 
adaptována pro rekreační a sportovní potřeby, zatímco část lesa blí-
že Staré Bělé si zachovala více přírodní ráz.

Lesopark se měl stát centrálním parkem, který měla ze všech 
stran obklopovat panelová zástavba. Vznikl zde Areál zdraví a Mi-
nigolf (1977), restaurační objekt Koliba (1984), na území kasáren 
u Dakoty se počítalo s horskou dráhou, umělým jezerem, lodičkami, 
ruským kolem, restauracemi, kavárnou, minizoo…

Myslím si, že je dobře, že se tak nestalo a dnes namísto kasáren 
roste naučný park. V roce 2019 přibyla v lese velice decentní křížová 
cesta.

Aktuálně se v lese, a to poblíž pramenů pod Kolibou, buduje Prie-
ssnitzův chodník (chůze ve studené vodě), postaveno bylo dřevě-
né molo, které zpřístupňuje bažinatou část lesa, změnami prochází 
také okolí Starobělských Lurd. Právě taková tichá místa lesopark po-
třebuje. Na závěr bych parafrázoval slova Jeana-Jacquese Rosseau 
do podoby: běžte do Bělského lesa a stanete se lidmi!

Petr Lexa Přendík

Projekt Cesta vody proměňuje Bělský les.

Foto: Statutární město Ostrava

OBJEV Z VÁLEČNÝCH ČASŮ
Během srpna navštívil kronikáře Jihu Roman Dlouhý, farář 
z Háje ve Slezsku, jemuž se dostal do rukou korespondenč-
ní lístek odeslaný z  koncentračního tábora v  Osvětimi dne 
22. února 1945.
Lístek odeslal Ladislav Vocelka, vězeň č. 26.281 z bloku 5 osvě-
timského tábora, pro Marii Vocelkovou, učitelku a pravděpo-
dobnou manželku, na tehdejší adresu Zábřeh, U Stadionu 140.
Na druhé straně korespondenčního lístku je německý vzkaz: 
„Milá Máňo, 15. února jsem ti poslal dopis, ve kterém jsem od 
Tebe požadoval peněžitý obnos. Když jsi mi už ty peníze po-
slala, pošli mi polovinu stejné částky opět za měsíc. Říšské 
poštovní známky mi posílej v  každém dopise. Moje věci ať 
prozatím ochraňuje moje maminka a  posílá mi peníze. Svůj 
měsíční obnos si nech pouze pro sebe, je beztak příliš malý. 
Jsem zdráv a doufám, že je tomu i tak doma. Zdraví a líbá Tvůj 
Láďa.“
V případě, že víte cokoliv o daných osobách, nebo vlastníte 
obdobné materiály k dějinám 2.  světové války, můžete kon-
taktovat historika Petra Lexu Přendíka na telefonním čísle 
605 437 296. Kronikář městského obvodu postupně doplňuje 
knihu o válce na Jihu. Ta byla vydána v roce 2020.

www.ovajih.cz
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CO BY VÁM URČITĚ NEMĚLO 
UNIKNOUT

TRAGÉDIE V LUNĚ
V Kině Luna se 6. září od 17.30 ho-

din uskuteční fotopřednáška projektu 
Ostravské pěšiny. Během ní budou 
představeny největší tragické udá-
losti Ostravy jako požáry, povodně, 
bombardování, vraždy, důlní neštěstí 
atd. Vstupenky na tuto fotopřednáš-
ku, kterou připravil historik Petr Lexa 
Přendík, lze zakoupit v pokladně Kina 
Luna nebo online prostřednictvím 
webu: kulturajih.cz.

ZMĚNY U TRAMVAJÍ
Od 4. září dochází ke změnám u li-

nek 3, X3 a 11. Linka 3 povede z Dubiny 
přes zastávky ÚMOb Jih, Palkovského, 
Mírové náměstí a  přes Hulváky na za-
stávku Poruba, vozovna. Linka X3 bude 
zrušena a zcela nahrazena linkou 3. Lin-
ka 11 začne na zastávce Zábřeh a přes 
Kotvu, Nádraží Vítkovice, Palkovského, 
Svinov, mosty bude končit na zastávce 
Poruba, vozovna. Jízdní řády jsou k di-
pozici na webu: dpo.cz/zari2023.

ÚKLID
Akce Ukliďme náš Jih se skuteční 

16. září od 9 do 12 hodin. Tipy na loka-
lity, které je potřeba v našem obvodě 
uklidit, lze zasílat e-mailovou adre-
su: olga.kocinakova@kulturajih.cz. 
Sraz účastníků a  místo úklidu budou 
upřesněny na základě podnětů. Pro 
dobrovolníky budou připraveny pytle, 
rukavice i  drobné občerstvení. Dal-
ší informace jsou uvedeny na webu: 
kulturajih.cz.

VÍTĚZNÝ SNÍMEK
Celoroční fotosoutěž vyhláše-

ná v  únorových Jižních listech po-
kračuje. Tentokrát porotu zaujal 
snímek surikaty vyfocený v  pod-
chodě na ulici Tylova. Fotografii po-
slala Hana Ledvinková. Snímky lze 
nadále posílat na e-mailovou adre-
su: fotosoutez@ovajih.cz. Nejlepší 
z  nich budou uveřejněny v  Jižních 
listech. Autor získá odměnu v podobě 
dárkových předmětů.

HOSTINEC HAVRÁNEK
V zábřežském hostinci Havránek se 

24. září od 15 hodin koná fotopřednáš-
ka, která zmapuje nejen čtyři století 
budovy, ale také sto let od chvíle, kdy 
hostinec zakoupil Rudolf Havránek. 
Kronikář obvodu Petr Lexa Přendík 
představí historické listiny, řadu uni-
kátních fotografií a pohlednic, ukázky 
plánů a  někdy neuvěřitelné příběhy, 
které v sobě skrývá nejstarší budova 
v Ostravě-Jihu.

GASTON CHILLI
Radovan Fron z firmy Gaston Chilli, 

známý jako pořadatel tradiční soutě-
že Žhavý Jižan, se svými omáčkami 
zabodoval na mezinárodní soutěži 
potravinářů Great Taste v  Londýně. 
Michelinští kuchaři, food blogeři a kri-
tici dva měsíce ochutnávali a hodnotili 
přes 14 tisíc produktů od 749 výrob-
ců ze 109 zemí. A Gaston Chilli uspěl! 
Získal pět ocenění a  zařadil se mezi 
evropskou elitu.

Ilustrační foto: Dopravní podnik Ostrava

Foto: Kultura Jih

Foto: Hana Ledvinková

Foto: Gaston Chilli
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KŘÍŽOVKA S DÁRKEM

Řešení úloh z minulého čísla
Křížovka: NEPLEŤ SE DO TOHO, JÁ MLUVÍM SE PSEM
Sudoku: 73581 946 = HALDA EMA, 325 m n.m.
Přesmyčky: PORUBA, PROSKOVICE, PŘÍVOZ, PUSTKOVEC, RADVANICE, SLEZSKÁ 

OSTRAVA, TŘEBOVICE, VÍTKOVICE, VÝŠKOVICE, ZÁBŘEH

         SUDOKU  S  TAJENKOU

      „Nestojí to za nic. Všechno, co udělám, mě strašně unaví, bolí mě celé tělo a nemohu 
      spát. Tobě to mohu říci, ale kdybych se svěřil manželce, tak na mne vyjede:" „Tobě že  
      je špatně? Z čeho, prosím tě! Vždyť celý den (dokončení v tajence sudoku)." Desetipís- 
      mennou tajenku na podbarvených políčkách odhalíme tak, že za čísla 1 až 9 dosadíme 

4 7

9 4 8 1

8 6

4 2 5 6 3

6 3

6 5 8 9 1

9 7

4 5 2 8

7 4

2 6 4 3 1 5 7 9 8

7 9 3 4 6 8 2 1 5

8 5 1 2 9 7 3 4 6

4 8 2 9 5 1 6 7 3

1 7 9 6 2 3 8 5 4

6 3 5 7 8 4 9 2 1

9 2 8 1 4 6 5 3 7

3 4 6 5 7 2 1 8 9

5 1 7 8 3 9 4 6 2

      Unavený důchodce.  Potkají se dva důchodci: „Tak co, kamaráde, jak se ti daří?"

      písmena: D, N, Š, Ě, Á, L, C, E, I. Tajenka se čte po řádcích odleva.

Řešení:   297 2814653 = NIC  NEDĚLÁŠ

Unavený důchodce. Potkají se dva důchodci: „Tak co, kamaráde, jak 
se ti daří?“„Nestojí to za nic. Všechno, co udělám, mě strašně unaví, 
bolí mě celé tělo a  nemohu spát. Tobě to mohu říci, ale kdybych 
se svěřil manželce, tak na mne vyjede:“ „Tobě že je špatně? Z čeho, 
prosím tě! Vždyť celý den (dokončení v  tajence sudoku).“ Deseti-
písmennou tajenku na podbarvených políčkách odhalíme tak, že za 
čísla 1 až 9 dosadíme písmena: D, N, Š, Ě, Á, L, C, E, I. Tajenka se čte 
po řádcích odleva.

SUDOKU S TAJENKOU      DOPLŇOVAČKA

        amatérským zpěvem překřičet místní cimbálovou kapelu. Pořadatelská služba se je po-
        kouší uklidnit: „Děvčata, zpíváte sice hezky od plic, ale, bohužel, každá v jiné stupnici.
        (Dokončení v tajence ve 2. a 4. řádku doplňovačky.)"

 1. Násilná vniknutí

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  2. Zelený mexický papoušek

A E  3. Ploutvonožec

 4. Píle

Á O D O L E  5. Padouch

 6. Části zvonice

A T  7. Mlácení obilí (zastar.)

 8. Svisle

 9. Jméno britského zpěváka Johna

10.Dědičný základ znaku

Řešení:  PRVNÍ  V  MOLL,  DRUHÁ  NAMOL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

V A L S B Z O K E A

P R V N Í V M O L L

Á A O A D O L L T E

D R U H Á N A M O L

Y A N A K Y T O N A

        Z vinobraní.  Dvojice rozjařených mladých žen se snaží proniknout na pódium a svýmZ vinobraní. Dvojice rozjařených mladých žen se snaží proniknout 
na pódium a svým amatérským zpěvem překřičet místní cimbálovou 
kapelu. Pořadatelská služba se je pokouší uklidnit: „Děvčata, zpívá-
te sice hezky od plic, ale bohužel každá v jiné stupnici. (Dokončení 
v tajence ve 2. a 4. řádku doplňovačky.)“

1. Násilná vniknutí
2. Zelený mexický papoušek
3. Ploutvonožec
4. Píle
5. Padouch

6. Části zvonice
7. Mlácení obilí (zastar.)
8. Svisle
9. Jméno britského zpěváka Johna
10. Dědičný základ znaku

PŘESMYČKY

vě. Sám se naučil hrát na několik hudebních nástrojů, na kytaru hraje od svých 13.let, výborně hraje i na heligonku. Postupně se stal jedním z nejpopulárnějších zpěváků, zpí-
vá především (2.tajenka). Nesmírně oblíbená jsou jeho živá vystoupení. V r.2017 obdržel z rukou českého prezidenta státní vyznamenání, medaili Za zásluhy v oblasti umění.

Pomůcka:

Jmění Kostní dřeň Trikyslík Ten i onen Šedivé

Bohatství

Nahlodání

Dvojčlen

Dokončení

Popravčí

Záliba

Kterážto

Cizí měny

Prám

Jenž

A sice

Rozsudky

Tajenky: JAROMÍR NOHAVICA, VLASTNÍ PÍSNĚ

Křížovka s dárkem:  Osobnost regionu. V letošním roce oslavil sedmdesáté narozeniny český písničkář, textař, libretista a skladatel (1.tajenka), narodil se 7.6.1953 v Ostra- 

Princezna   
z TV 

seriálu

Maďarský 
zápor

Osychat na 
povrchu

Zkr.praž. 
univerzity

Latinský 
zápor

Tropické 
šílenství

Cizí žen. 
jméno 
(Anna)

Vysoko- 
školští pe- 
dagogové

Rostlina 
laskavecnuts, stay, 

sepala

Malá lesní 
šelma

Trampské 
sídliště

Otázka 
6.pádu

Bájný řec- 
ký letec

1.DÍL 1. 
TAJENKY

2.DÍL 1. 
TAJENKY

Tímto 
způsobem

Tvrdé čer- 
né dřevo

Slepičí 
slabika

Těkavá 
kapalina

Čáp černý 
(zastar.)

Neověřená 
zpráva

Sibiřský 
kozoroh

Obyvatel 
Sumatry

Kód 
Tanzanie

Kališní 
lístky

Základní 
plán

Název 
římské 50

Balkánské 
území

SPZ okr. 
TrenčínBýv.čs. 

výškař 
(Ján)

Bloudit 
(očima)

Starý 
kozácký 

tanec

Neozna- 
movat

Anglicky 
„ořechy"

Královo- 
polský 
podnik 
(zkr.)

2. 
TAJENKA Zavaře- 

ninaStará lotyš- 
ská mince

Cirkusový 
komik

Domácky 
Eugenia

Maďarské 
víno

Inic.herce 
Vetchého

Zkr.pro 
YouTube

Notový 
zápis

Obvazová 
potřeba

Anglicky 
„zůstat"

Hlasitě 
jásat

Část 
molekuly

Tři luštitele, kteří do 15. září zašlou správnou tajenku na adresu: krizovka@ovajih.cz, odměníme malým dárkem. Vylosovaní úspěšní luštitelé 
budou kontaktováni telefonicky nebo e-mailem.

Osobnost regionu. V  letošním roce oslavil sedmdesáté narozeniny český písničkář, textař, libretista a  skladatel (1.  tajenka), narodil se 
7. 6. 1953 v Ostravě. Sám se naučil hrát na několik hudebních nástrojů, na kytaru hraje od svých 13. let, výborně hraje i na heligonku. Postupně 
se stal jedním z nejpopulárnějších zpěváků, zpívá především (2. tajenka). Nesmírně oblíbená jsou jeho živá vystoupení. V roce 2017 obdržel 
z rukou českého prezidenta státní vyznamenání, medaili Za zásluhy v oblasti umění.

www.ovajih.cz
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KULTURA JIH

K-TRIO, Dr.  Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 
607 063 685; Komorní klub, Velflíkova 8, Ostrava-
-Hrabůvka, tel.: 731 472 996; Klubovna, Odborář-
ská 677/72, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 607 063 685 
kulturajih.cz, FB kdktrio

SPOLEČENSKÉ AKCE
1. 9. od 18 hodin, Lesní škola v Bělském lese 
LETNÍ OPÉKAČKA
Tradiční posezení u táboráku s možností opékání 
buřtů a  bohatou nabídkou občerstvení. Zahrají 
a zazpívají Mendoš a Míček. Vstupné 65 Kč

10. 9. od 10 hodin, Kino Luna 
VEVERKA TERKA A MYŠKA KLÁRKA VE 
ŠKOLCE
Veselá pohádka nejen o tom, jak to ve školce cho-
dí, ale také o kamarádství a vitamínech. Vstupné 
95 Kč.

24. 9. od 10 hodin, Kino Luna 
PATT A MATT JEDOU STANOVAT
Dva nemotorové se tentokrát chtějí vydat na 
výlet, ale jako vždy se objeví problém, tentokrát 
se stanem. Jak to vyřeší? Nechte se překvapit! 
Vstupné 95 Kč.

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ
9. 9. od 16 do 18 hodin, Klubovna 
MEHNDI DESIGN
Workshop k tradičnímu indickému malování hen-
nou na ruce a nohy. Vhodné pro jednotlivce, ale 
i rodiče s dětmi od 6 let. Vstupné 190 Kč.

11. 9. od 9.30 do 11.30 hodin, Klubovna 
CHYTRÝ TELEFON
Seminář zaměřený na základní nastavení mobilní-
ho telefonu a seznámení s jednotlivými funkcemi 
a tlačítky. Vede Anna Kührová. Vstupné 130 Kč.

13. 9. od 17 do 18.30 hodin, Komorní klub 
NUMEROLOGIE A TAROT
Tematické okruhy: den narození, životní číslo, de-
vítileté cykly, energetické roviny, tarot pro osob-
nost a  vztahy, praktické využití v  životě. Vede 
Monika Bumbová. Vstupné 120 Kč.

23. 9. od 10 do 12 hodin, Klubovna 
DRÁTOVÁNÍ
Kreativní dílna. Příchozí se naučí jak odrátovat na-
příklad hrnec, kraslice a vyrobit drátovanou deko-
raci či šperk. Vhodné pro dospělé a děti od 12 let. 
Cena včetně materiálu. Vstupné 200 Kč.

23. 9. od 16 do 18 hodin, Klubovna 
PAPOUŠČÍ SHOW SE VRACÍ
Show, která návštěvníky přesvědčí, jak úžasnými 
společníky papoušci dokážou být. Příchozí se do-
zvědí, jak se o  ně starat, co všechno se mohou 
naučit a  budou moci se s  nimi i  vyfotografovat. 
Program je vhodný pro děti od 6 let a širokou ve-
řejnost. Vstupné 100 Kč.

od 26. 9. od 16 do 18.15 hodin, Komorní klub 
UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Přednáškový cyklus Důležitost vědy a  jejich po-
znatků, historie města a  regionu, kterého se 
mohou zúčastnit nejen posluchači U3V, ale také 
široká veřejnost. Přednáší akademici Ostravské 
univerzity, a to jednou za 14 dní (úterý). Vstupné 
1200 Kč / 600 Kč student U3V.

KINO LUNA

Výškovická 113, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 751 712, 
601 593 837, kulturajih.cz, 
FB kinolunaostrava

1.–5. 9. od 15.30 hodin 
MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA (Ukrajina 2022)
Animovaný / fantasy / komedie. Režie: Oleksan-
dra Ruban, Oleh Malamuž, české znění, mládeži 
přístupný, 85 minut. Vstupné 140 Kč, děti 120 Kč.

1. 9. od 18 hodin 
5. 9. od 18 hodin 
20. 9. od 18 hodin 
21. a 22. 9. od 16 hodin 
OPPENHEIMER (USA 2023)
Drama. Režisér Christopher Nolan propůjčil svůj 
vypravěčský talent životopisnému filmu o vyná-
lezci atomové bomby. České titulky, od 15 let, 180 
minut. Vstupné 150 Kč.

2. a 3. 9. od 17.45 hodin 
28. 9. od 20.15 hodin 
NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY (ČR 2023)
Komedie. Režie: Braňo Mišík, od 12 let, 100 minut. 
Vstupné 140 Kč / 28 Kč (jen 28. 9.).

2.–4. 9. od 20 hodin 
EQUALIZER 3: POSLEDNÍ KAPITOLA (USA 2023)
PREMIÉRA.  Akční/krimi/thriller. Režie: Antoine 
Fuqua, české titulky, od 15 let. Vstupné 150 Kč.

4. 9. od 17.45 hodin 
TO TY NOSÍŠ SMŮLU, LÁSKO (Slovensko 2023)
Sladká komedie se slanou příchutí. Režie: Samuel 
Spišák, originální znění, od 12 let, 98 minut. Vstup-
né 60 Kč.

6. 9. od 20 hodin 
ONEMANSHOW-THE MOVIE (ČR 2023)
Jediný film, který skončí v  realitě. Režie: Kazma 
Kazmitch, Andy Fehu, od 12 let, 100 minut. Vstup-
né 140 Kč.

7.–10. 9. od 15.30 hodin 
MEZI ŽIVLY (USA 2023)
Animovaný. Režie: Peter Sohn, české znění, mlá-
deži přístupný, 92 minut. Vstupné 140  Kč, děti 
120 Kč.

7.–10. 9. od 17.45 hodin 
MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ SVATBA 3 (USA 2023)
PREMIÉRA. Komedie. Režie: Nia Vardalos, české 
titulky, mládeži přístupný, 100 minut. Vstupné 
140 Kč.

7.–10. 9. od 20 hodin 
11.–13. 9. od 19.30 hodin 
SESTRA II (USA 2023)
PREMIÉRA.  Horor / thriller / mysteriózní. Režie: 
Michael Chaves, české titulky, od 15 let, 104 minut. 
Vstupné 130 Kč.

11. 9. od 17 hodin 
14.–17. 9. od 17.45 hodin 
BARBIE (USA 2023)
Komedie / akční / dobrodružný. Režie: Greta Ge-
rwig, české znění, mládeži přístupný, 114 minut. 
Vstupné 130 Kč.

12. 9. od 17 hodin 
VERMEER – NEJVĚTŠÍ VÝSTAVA (Velká Britá-
nie 2023)
Unikátní dokument v  rámci cyklu Exhibition on 
screen. Režie: David Bickerstaff, české titulky, od 
12 let, 90 minut. Vstupné 160 Kč.

13. 9. od 17 hodin 
PORTRÉT KRÁLOVNY (Velká Británie, Itálie 2022)
Dokument. Režie: Fabrizio Ferri, české titulky, 
mládeži přístupný, 77 minut. Vstupné 120 Kč

14.–16. 9. od 20 hodin 
PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH (USA 2023)
PREMIÉRA.  Krimi / drama / mysteriózní. Režie: 
Kenneth Branagh, české titulky, od 15 let, 120 mi-
nut. Vstupné 140 Kč.

16. a 17. 9. od 15.30 hodin 
LETÍME 2 (Belgie, Německo 2023)
Animovaný / rodinný. Režie: Benjamin Quabeck, 
Mette Rank Tange, české znění, mládeži přístup-
ný, 85 minut. Vstupné 140 Kč, děti 120 Kč.

19. 9. od 17 a 20 hodin 
BOD OBNOVY (ČR, Slovensko, Polsko, Srbsko 
2023)
PŘEDPREMIÉRA promítána projektorem s  lase-
rovým zdrojem projekčního světla ve 4K rozlišení. 
Sci-fi / thriller. Strhující příběh, zasazený do blízké 
budoucnosti, kdy technologie budou zaručovat 
lepší život a lidé si budou moci zaplatit jeho pro-
dloužení. Režie: Robert Hloz, české znění, od 12 
let, 111 minut. Vstupné 150 Kč.

20. 9. od 16 hodin 
BOYLESQUE (Polsko, ČR 2022)
Dokument. Režie: Bogna Kowalczyk, české titul-
ky, od 12 let, 71 minut. Vstupné 120 Kč.

21.–27. 9. od 19.30 hodin 
BOD OBNOVY (ČR, Slovensko, Polsko, Srbsko 
2023)
PREMIÉRA.  Sci-fi / thriller. Strhující příběh, za-
sazený do blízké budoucnosti, kdy technologie 
budou zaručovat lepší život a lidé si budou moci 
zaplatit jeho prodloužení. Režie: Robert Hloz, čes-
ké znění, od 12 let, 111 minut. Vstupné 150 Kč.

23. a 24. 9. od 14.30 hodin 
ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS (USA 2023)
Animovaný / akční / komedie. Režie: Jeff Rowe, 
Kyler Spears, české znění, mládeži přístupný, 94 
minut. Vstupné 140 Kč, děti 120 Kč.

23.–26. 9. od 17 hodin 
AFTER: ODLOUČENÍ (USA 2023)
PREMIÉRA.  Romantický. Režie: Castille Landon, 
české titulky, mládeži přístupný, 105 minut. Vstup-
né 140 Kč.

27. 9. od 17 hodin 
GOLDA – ŽELEZNÁ LADY IZRAELE (Velká 
Británie, USA 2023)
PREMIÉRA. Drama / životopisný / historický. Re-
žie: Guy Nattiv, české titulky, od 12 let, 100 minut. 
Vstupné 140 Kč.

28. 9. od 15 hodin 
ŽIVOT PRO SAMOUKY (ČR 2022)
Život po čtyřicítce s nadhledem a pořádnou dáv-
kou sarkasmu přináší komedie s  Janou Plodko-
vou. Režie: Jitka Rudolfová, od 12 let, 90 minut. 
Symbolické vstupné 28 Kč.

28. 9. od 17.45 hodin 
DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ (ČR 2023)
Volné pokračování diváckého hitu Úsměvy smut-
ných mužů, v hlavních rolích David Švehlík a Ivan 
Franěk. Drama. Režie: Dan Svátek, od 12 let, 90 
minut. Symbolické vstupné 28 Kč.

29. 9.–2. 10. od 15.15 hodin 
TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU (USA, 
Kanada 2023)
PREMIÉRA.  Animovaný. Psí záchranáři se vra-
cejí s  dalším velkým dobrodružstvím. Režie: Cal 
Brunker, české znění, mládeži přístupný. Vstupné 
150 Kč, děti 120 Kč.

29. 9.–1. 10. od 17.45 hodin 
EXPEND4BLES:POSTR4DATELNÍ (USA 2023)
Akční / dobrodružný / thriller. Režie: Scott 
Waugh, české titulky, od 15 let, 103 minut. Vstup-
né 150 Kč.
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29. 9.–2. 10. od 20 hodin 
SAW X (USA 2023)
PREMIÉRA.  Horor / thriller / mysteriózní. Režie: 
Kevin Greutert, české titulky, od 15 let, 118 minut. 
Vstupné 150 Kč.

31. 12. 2021 a 1. 1. 2022 – KINO NEHRAJE 

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY

POBOČKA VÝŠKOVICE
29. dubna 33, Ostrava-Výškovice, 
tel.: 599 522 350, e-mail: vyskovice@kmo.cz

6. 9. od 9 hodin 
HURÁ NA ŠICHTU
Komentovaná vycházka s  Petrem Lexou Přen-
díkem, spojená s  různými soutěžemi. Vycházka 
bude ukončena v  muzeu Keltičkova kovárna, 
v rámci projektu Fajront!!!

16.–22. 9. 
PŘIPRAV SE…
Soutěžní testy a  kvízy o  bezpečném cestování 
pro všechny děti.

16.–22. 9. 
PLACHŤÁK
Výtvarná dílna, výroba letadel z  kolíčků, papíru 
i kelímků.

21. 9. od 10 hodin (do 3 let) 
21. 9. 16.30 hodin (od 3 do 6 let) 
ČERVENÝ A ZELENÝ
Bezpečně nejen na cestách, ale také na chod-
nících. Plnění soutěžních úkolů, báseň Semafor, 
píseň Tú, tú, tú, zážitková cesta. Akce v rámci klu-
bu Bělásek pro děti předškolního věku, spojená 
s tematickou tvůrčí dílnou. Na tuto akci je nutná 
rezervace předem.

21. 9. od 13 do 17 hodin 
KNIHOVNOU NABOSO
Společné vytváření reuse senzorického chodníku 
z pěnových puzzlí v knihovně.

POBOČKA DR. MARTÍNKA
Dr. Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 303, e-mail: hrabuvka@kmo.cz

16.–22. 9. 
BEZ POKUTY
Aktivity pro nejmenší.

16.–22. 9. 
ŘIDIČI, VYPRÁVĚJ
Hravý kvíz pro všechny dětské čtenáře o etiketě 
ve veřejných dopravních prostředcích.

16.–22. 9. 
ZNAČKUJEM!
Výtvarná dílna; poznávání a dokreslování doprav-
ních značek.

20. 9. od 14 do 17 hodin 
KNIHOVNOU NABOSO
Společné vytváření reuse senzorického chodníku 
z pěnových puzzlí v knihovně.

23. 9. od 9 hodin 
KRABIČKA
Dojemný příběh o síle kamarádství, spojený s vý-
tvarnou dílnou. V  rámci klubu Martínek pro děti 
předškolního věku a jejich rodiče.

POBOČKA ZÁVODNÍ
Závodní 47, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 308, e-mail: zavodni@kmo.cz

1.–29. 9. 
JUBILEA Z JUBILEJNÍ
Literární soutěž pro mládež a  dospělé na téma: 
Kdo tento měsíc slaví jubileum.

18.–22. 9. 
PŘIPRAV SE, POZOR, JEĎ!
Interaktivní hra pro děti zaměřená na dopravní 
situace, mobilitu a ekologii.

21. 9. od 12 do 18 hodin 
KNIHOVNOU NABOSO
Společné vytváření reuse senzorického chodníku 
z pěnových puzzlí v knihovně.

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 
599 522 360, vzalomu@kmo.cz

7.–29. 9. 
BURZA POKOJOVÝCH ROSTLIN
Bezplatná výměna pokojovek.

18.–22. 9. 
STOP!
Dopravní kvíz pro dospělé čtenáře.

18.–22. 9. 
STŮJ NEBO JEĎ
Hádanky a kvízy pro děti

21. 9. 
KNIHOVNOU NABOSO
Společné vytváření reuse senzorického chodníku 
z pěnových puzzlí v knihovně.

POBOČKA GURŤJEVOVA
Gurťjevova 8, 700 30 Ostrava-Zábřeh, tel.: 
599 522 321, e-mail: gurtjevova@kmo.cz

18.–22. 9. 
DOPRAVNÍ HRÁTKY
Kvízy a spojovačky pro malé i velké.

21. 9. od 12 do 18 hodin 
KNIHOVNOU NABOSO
Společné vytváření reuse senzorického chodníku 
z pěnových puzzlí v knihovně.

AKORD

Nám. SNP 1, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 762 511 
e-mail: info@dk-akord.cz, dk-akord.cz, FB 
dkakord

5. 9. od 15 hodin 
SENIOR KLUB
Pravidelné setkání seniorů v klubu Akord s pro-
gramem. V září na téma: Seznamka pro seniory. 
Vstup zdarma

6. 9. od 19 hodin 
SIRÉNY NA CESTÁCH
Zcela nová zábavná talk show ženské trojice he-
reček a zpěvaček Sandry Pogodové, Jitky Astero-
vé a Lindy Finkové. Po skončení pořadu následuje 
autogramiáda. Vstupné 350 až 420 Kč.

9. 9. od 20 hodin 
CYKLOSVĚTLUŠKA

13. 9. od 19 hodin 
THE BEST FILM MUSIC OF ENNIO MORRICONE
Nejlákavější filmové melodie Ennia Morriconeho 
hraje orchestr Grande Moravia Ladislava Pavluše. 
Orchestr doprovází také cimbál a  součástí pro-
gramu je videoprojekce. Vstupné 490 Kč (v před-
prodeji), 590 Kč (v den konání akce).

14. 9. od 19 hodin 
PERFECT DAYS
Hra je vtipným důkazem toho, že život pro nás 
vždy chystá něco úplně jiného, než si plánuje-
me. Motto: Ženy, chtějí být šťastné, ale potřebují 
muže, kteří se toho nebojí. Hrají: Lenka Vlasá-

ková, Jan Dolanský, Jan Hofman, Dana Syslová/
Eva Lecchiová, Petra Jungmanová, Vilém Udatný. 
Vstupné 450 až 550 Kč.

20. 9. od 19 hodin 
LEŽ… ANEB KOMEDIE O PRAVDĚ
Komedie, která rozvíjí téma pravdy a  lži v  part-
nerských vztazích. Hrají: Petra Špalková, Petr 
Lněnička, Eva Kodešová/ Gabriela Mikulková, Jan 
Dolanský Vstupné 450 až 550 Kč.

27. 9. od 16 hodin 
MISS BABČA A ŠTRAMÁK ROKU
Finále soutěže pro seniory a  seniorky starší 65 
let s trvalým bydlištěm v Moravskoslezském kraji. 
Další informace o  soutěži jsou na webu: babca-
-stramak.cz.

30. 9. od 15 hodin 
DĚTSKÁ PÁRTY VE STYLU TLAPKOVÉ PATROLY
Oblíbená dětská párty ve stylu Tlapkové patro-
ly poprvé míří do Ostravy! Příchozí čeká nabitý 
program, tematické dekorace, hudba z pohádek, 
malování na obličej a několik pohádkových posta-
viček, se kterými se budou moci vyfotit. Děti do 
dvou let mají vstup zdarma bez vstupenky. Každý 
jiný návštěvník (děti i dospělí) musí mít platnou 
vstupenku v ceně 200 Kč.

4. 10. od 19 hodin 
ONE SHOW KNOR – NEŽ ZAČNU
Zábavné celovečerní představení známého komi-
ka, ze kterého návštěvníky smíchy rozbolí břišní 
svaly. Miloš Knor probere aktuální témata, která 
mu vrtají hlavou. Představení není vhodné pro 
děti. Vstupné 390 Kč.

5. 10. od 19 hodin 
SEŠLI SE, ABY POMOHLI
Michal Hrůza, Ivo Kahánek a muzikáloví pěvci Pa-
tricia Janečková, Tomáš Savka a Martina Vlčková 
vystoupí na podporu Charitního domu svatého 
Václava – domova pokojného stáří.

12. 10. od 19 hodin 
MŮŽEM I S MUŽEM 2
Hrají: K. K. Hrachovcová, V. Hybnerová, J. Sedláč-
ková, D. Zázvůrková

26. 10. od 19 hodin 
ZDENĚK IZER

8. 11. od 19.30 hodin 
ANETA LANGEROVÁ A KORBEN DALLAS

13. 12. od 19 hodin 
MONIKA ABSOLONOVÁ

CHARITNÍ STŘEDISKO GABRIEL 
CENTRUM PRO SENIORY

Čujkovova 3165/40a, Ostrava-Zábřeh, 
tel.: 731 131 951, e-mail: 
gabriel@ostrava.charita.cz, ostrava.charita.cz

5. 9. 
VYCHÁZKA
Šestikilometrová vycházka lesem přes Výškovice 
do Staré Bělé k restauraci U Matěje. Sraz v 10 ho-
din v Charitním středisku Gabriel.

12. 9. od 16 hodin 
SÁGA RODU FORSYTŮ
Beseda.

18. 9. od 14 hodin 
MUZIKOTERAPIE

20. 9. od 16 hodin 
KAVÁRNA PRO PAMĚTNÍKY
Exkurze do Národního památníku II. světové vál-
ky v Hrabyni. Zajišťuje obecně prospěšná společ-
nost Živá paměť. Více informací na telefonním 
čísle: 606 619 148.

26. 9. od 16 hodin 
ODPOLEDNE S PÍSNIČKOU
Hraje Duo Pohoda.

www.ovajih.cz
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www.ovajih.cz
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Městský obvod Ostrava-Jih vyhlašuje výběrové řízení na prodej nebytové jednotky

Informace k výběrovému řízení je možné získat na odboru majetkovém Úřadu městského obvodu Ostrava-Jih. Kontaktní osoby:
 » Renáta Mahrová, tel. 599 430 466, e-mail: renata.mahrova@ovajih.cz  » Kateřina Ručková, tel. 599 430 420, e-mail: katerina.ruckova@ovajih.cz

Ostrava-Vítkovice. Vstupné pro seniory 60 Kč. 

VÍTKOVICE ARÉNA

Ruská 135, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 707 303, 
e-mail: ova@arena-vitkovice.cz, 
arena-vitkovice.cz

OSTRAVA ARÉNA
1. 9. od 18.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – EHC RED BULL 
MÜNCHEN
Utkání Champions Hockey League.

3. 9. od 17.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – SC RAPPERSWILL-
-JONA LAKERS
Utkání Champions Hockey League.

15. 9. od 17.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC ENERGIE KARLO-
VY VARY
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

22. 9. v 17.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – RYTÍŘI KLADNO

Utkání Tipsport hokejové extraligy.

27. 9. od 17.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC DYNAMO 
PARDUBICE
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

MĚSTSKÝ STADION
2. 9. 
FC BANÍK OSTRAVA – FK MLADÁ BOLESLAV
Utkání Fortuna ligy.

23. 9. 
FC BANÍK OSTRAVA – FC FASTAV ZLÍN
Utkání Fortuna ligy.

ATLETICKÁ HALA
15.–17. 9. 
TRY HARD GAMES
Kategorie Elite, Masters, Advanced, Scaled.

AREÁL BAZALY
3. 9. od 10.15 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA B – FC FASTAV ZLÍN
Utkání Moravskoslezské fotbalové ligy.

17. 9. od 10.15 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA B – START BRNO
Utkání Moravskoslezské fotbalové ligy.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
OSTRAVA-ZÁBŘEH

 

Gurťjevova 8, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 746 062, 
svczabreh.cz

12. 9. 
POHÁDKOVÁ LOUKA V BĚLSKÉM LESE

16. 9. 
BEZVA FEST

14. 9. 
BĚH NADĚJE
Start v 9 hodin, za náměstím SNP v Zábřehu.

15. 9. 
BĚH NADĚJE
Start v  9 hodin v  Komenského sadech, ulice 
Budečská.

7. 10. 
BEZLEPKOVÝ JARMARK

LES, NEJLEPŠÍ HŘIŠTĚ
PRO DĚTI

DEN V LESE

www.festivaldreva.czwww.festivaldreva.cz

Generální partner: Hlavní partneři: Mediální partneři:Partneři:

LESOPARK BĚLSKÝ LES
ANTONÍNA BROŽE 2/3124
OSTRAVA-ZÁBŘEH

SOBOTA 23. 9. 2023
11:00–16:30 HODIN
VSTUP ZDARMA

 TIMBERSPORTS® ORIGINAL EXTREME SPORT
• 13:30 NAPÍNAVÁ DŘEVORUBECKÁ PODÍVANÁ!

 HUDEBNÍ ZÓNA
• 12:00 CIMBÁLOVÁ MUZIKA JAGÁR
• 15:00 DOCUKU

 PROGRAM PRO RODINU
• DŘEVĚNÁ AKADEMIE SOŠ
• HRY, SOUTĚŽE, UDĚLEJ SI PTAČÍ BUDKU 
• LESY ČR - LESNÍ PEDAGOGIKA
• DŘEVOSOCHAŘI, ŘEZBÁŘI
• UKÁZKY DRAVCŮ
• JARMARK
• UKÁZKY LESNICKÉ ČINNOSTI, 
 TĚŽBA DŘÍVÍ...
• OBČERSTVENÍ

Adresa nebytové jednotky Číslo jednotky Velikost Vyvolávací cena Výše kauce Termín prohlídky

Čujkovova 21/1714 Ostrava-Zábřeh 1714/2 dvě klubové místnosti včetně sociálního 
zařízení o velikosti 102,56 m2

1 300 000 Kč 130 000 Kč 4. 10. 2023, 16–17 hodin 
5. 10. 2023, 9–10 hodin

ovajih.ostrava.cz
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KONTAKTY NA VEDENÍ OBVODU KONTAKTY NA VEDOUCÍ ODBORŮ A ODDĚLENÍ ÚMOB OSTRAVA-JIH
Starosta 

Bc. Martin Bednář, MBA 599 430 331

Místostarosta 

Mgr. Radim Ivan 599 430 345

Místostarosta 

Ing. Otakar Šimík, MBA 599 430 344

Místostarostka 

Ing., Bc. Martina Jarošková 599 430 344

Místostarosta 

Jiří Stráník 599 430 410

Místostarostka 

Markéta Langrová 599 430 331

Tajemník 

Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor hospodářské správy Ing. Radim Navrátil 599 430 469

Odbor správních činností Mgr. Radek Drong 599 430 293

Odbor majetkový Mgr. Andrea Miškaříková 599 430 420

Odbor právní Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor financí a rozpočtu Ing. Kateřina Blahová 599 430 260

Odbor dopravy a komunálních služeb PhDr. Daniel Jeřábek, MBA 599 430 211

Odbor výstavby a životního prostředí Jana Pruchnická (v zastoupení) 599 430 216

Odbor bytového a ostatního hospodářství Ing. Blanka Jaloviecová 599 430 256

Odbor investiční Ing. Stanislav Šplíchal 599 430 278

Odbor sociální péče PhDr. Linda Nováková Palatá 599 430 450

Odbor školství a sportu Ing. Gabriela Vasiliadis Tóth, DiS. 599 430 132

Odbor podpory volených orgánů Bc. Renata Štroblíková 599 430 289

Oddělení veřejných zakázek Bc. Kateřina Gemrotová 599 430 395

Odbor kultury a vztahů s veřejností Mgr. Gabriela Gödelová 599 430 490

Odbor strategického rozvoje Ing. Daniel Adamčík 599 430 341

Podrobná organizační struktura ÚMOb Ostrava-Jih: ovajih.cz/cs/radnice/urad

Můžete nás najít na ovajih .cz nebo facebook .com/mob .ovajih

NEBYTOVÉ PROSTORY K PRONÁJMU / NEMOVITOSTI .OVAJIH .CZ
Lokalita Ulice č. o./č. p. Plocha Účel Min. nájemné za m²/rok

Dubina V. Košaře 122/1 26,24 m² bývalá klubovna 700 Kč

Zábřeh Pavlovova 67/1626 14,80 m² bývalá trafika 2 400 Kč

Hrabůvka Horní 55/1492 177,74 m² bývalý charitativní obchod 2 700 Kč

Zábřeh Rodimcevova 20/2060 97,25 m² bývalá výrobna pizzy 1 200 Kč

Vydává městský obvod Ostrava–Jih • Adresa vydavatele: Horní ul. 3, 700  30 Ostrava, tel.: 599  430  110, IČ: 00845451 • Reg. č.  MK ČR E  12808 
Periodický tisk územního samosprávného celku • Místo vydávání: Ostrava, Moravskolezský kraj • Za vydavatele zodpovědný: starosta 
Martin Bednář; šéfredaktorka: Gabriela Gödelová • Redakce: jizni.listy@ovajih.cz, tel.: 599 430 173 • Inzerce: ostrava@sdilenainzerce.cz, tel. 723 681 051, 
728 745 831 • Vychází jednou měsíčně, mimo červenec, v nákladu 50 000 výtisků • Datum vydání: 31. 8. 2023 • Číslo: 8 • Výtisk zdarma • Stanoviska 
dopisovatelů se nemusejí shodovat se stanovisky redakce • Uzávěrka příjmu podkladů pro příští vydání je 10. 9. 2023 • Foto: M. Grobe, J. Urban, J. Zerzoň, 
ÚMOb Ostrava-Jih, pokud není uvedeno jinak. Foto na titulní straně: Martin Grobe – výtah na tramvajové zastávce Tylova.

ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ NA ZÁŘÍ A ŘÍJEN
Kontejnery jsou v  uvedeném termínu na místo přistaveny nejpozději do 14 

hodin a  následující den odvezeny. Sběrné dvory jsou stálými sběrnami odpadu 
z ostravských domácností a místy zpětného odběru elektrospotřebičů. Množství 
odpadu, které lze ve sběrném dvoru odevzdat, je 2 m³ (vejde se na přívěsný vozík 
za osobní automobil). Větší množství odpadu mohou občané Ostravy bezplatně 

odevzdat jen ve sběrném dvoře v Ostravě-Kunčicích! Jaký druh odpadu je možné 
odevzdat bezplatně a jaký za poplatek, zjistíte na: ozoostrava.cz nebo na telefonní 
lince: 800  020  020. V  případě zájmu o  přistavení velkoobjemového kontejneru 
na vlastní náklady (třeba z důvodu stěhování) lze na webu: ozoostrava.cz v sekci 
E-shop využít objednávkový systém pro občany.

Pondělí 4. 9.
Gerasimovova 4, 16
Průkopnická 18
Výškovická 106
Kosmonautů 13
Krásnoarmejců 22, 28
Svazácká 14, 48
Svornosti 23
P. Lumumby 52, 90

Úterý 5. 9.
Svornosti 35
Husarova 11
Staňkova 30, 16
29. dubna 7, 31

Výškovická 127, 147, 157, 180
Srbská 1
Koncová 8

Středa 6. 9.
Jičínská 9, 25
Lužická 6
Lumírova 12, 34, 54, 70
Výškovická 172
Proskovická 27, 55, 73
Drůbeží 1

Čtvrtek 7. 9.
K Odře × Špilarova
Husarova 78

Výškovická 138, 154
Břustkova 18
Šeříkova 6, 21
Na Výspě 12
Venclíkova 23
Kubalova 2, 33
Petruškova 20

Pondělí 30. 10.
K Odře × Smrčkova
Husarova 78
Výškovická 138, 154
Břustkova 18
Šeříkova 6, 21
Na Výspě 12

Venclíkova 23
Kubalova 2, 33
Petruškova 20

Úterý 31. 10.
Petruškova 14
Volgogradská 10, 30, 64, 81, 118, 133
Výškovická 54, 86, 98
Řadová 18, 34

Adresy jsou pouze orientační. 
Kontejnery budou vzhledem 
k množství zaparkovaných aut 
v daném prostoru umístěny na 
nejvhodnější stanoviště.

PARKOVACÍ STÁNÍ K PRONÁJMU
Lokalita Ulice č. o./č. p. Číslo stání Nájemné za měsíc

Bělský Les L. Hosáka 51 53/1 990 Kč

GARÁŽOVÁ STÁNÍ K PRONÁJMU
Lokalita Ulice č. o./č. p. Číslo stání Nájemné za měsíc

Dubina Fr. Formana 30/278 5 1 000 Kč

ovajih.munipolis.cz

Důležité informace 
z našeho obvodu přímo do 

vašeho telefonu

Munipolis

Vyřizuje: Šárka Vyvlečková, telefonní číslo: 599 430 176.

www.ovajih.cz
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FOLKLOR BEZ HRANIC
Přehlídku folklorních tanců, zvyků a kostýmů nabídl pětadvacátý 

ročník Folkloru bez hranic. Kulturní bohatství Asie, Evropy i Střední 
Ameriky bylo k vidění 15. srpna pod zastřešenou částí Náměstí Os-
trava-Jih v Hrabůvce.

Taneční a muzikantské menu servírovali účinkující z kostarického 
uskupení Compañia de Expresiones Culturales Costarricenses, fran-
couzského Etoile de l’Avenir, čínského Beijing Gaowa Dance Group 
i slovenského Topľanu.

Vlajku tuzemského folkloru pak držely folklorní soubor Mateník 
z Prahy, Soubor lidových písní a tanců Hlubina, Ševčík – Moravský 
folklorní soubor, Slezský folklorní soubor Opavica a dětský soubor 
Malý Ševčík. Na úvod vystoupila cimbálová muzika Úsměv.

Akce se konala za finanční podpory městského obvodu 
Ostrava-Jih.


